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Forcimi dhe zgjerimi i shërbimeve të Mbrojtjes Sociale është ndër prioritetet kryesore të Qeverisë Shqiptare, të cilat janë reflektuar edhe në Strategjinë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim (SKZHI 2015-2020) dhe Strategjitë e Mbrojtjes Sociale (2015--2023), përmes të cilave synohet 
"ndërtimi i një sistemi mbrojtjeje sociale që të luftojë pabarazitë social-ekonomike, parashikimi i një sistemi që ka politikat dhe mekanizmat për të mbrojtur të gjithë individët në nevojë, ose të përjashtuar nëpërmjet programeve parandaluese dhe riintegrimit social alternuar me skemat e punësimit.”

Strategjia e Mbrojtjes Sociale është hartur në përputhje me legjislacionin kombëtarë në fuqi si marrëveshjet ndërkombëtare, të tilla si: Konventa e ILO-s dhe konventat nderkombetare për të drejtat e njeriut, nenet 70 dhe 99 të Marrëveshjes së Stabilizim Asociimit, Dokumentit të Partneritetit 2007 dhe përmbush detyrimet që burojnë nga Plani Kombëtar për Integrimin Evropian 2014-2020, etj. 

[bookmark: _Hlk106711735]Në vijim të rishikimit afat-mesëm të Strategjisë Kombëtare për Mbrojtjen Sociale (SKMS), me vendim të Këshillit të Ministrave nr. 866, dt. 24.12. 2019 u vendos miratimi i zgjatjes së Strategjisë Kombëtare të Mbrojtjes Socialedhe të planit të saj tëveprimit për periudhën 2020–2023.

Zgjatja e SKMS (2020-2023)“synon si ndërhyrje prioritare transformimin e programit  të ndihmës ekonomike, vlerësimit të aftësisë kufizuar, në programe aktive duke i orienturar përfituesit drejt tregut të punës dhe shërbimeve shoqërore me qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës për cdo individ dhe familje”.

[bookmark: _Toc106838149]Sistemi i mbrojtjes sociale në Shqipëri.

Shqipëria shpenzon rreth 10% të PBB-së së saj në mbrojtjen sociale, ku pjesa më e madhe e buxhetit shkon për skemat mbështetëse dhe pjesa tjetër shkon për shërbimet e kujdesit social, si dhe kostot administrative të institucioneve të linjës[footnoteRef:1]. Edhe pse aktualisht buxheti për mbrojtjen sociale është sa gjysma e mesatares së BE-27 prej 18.6%, përsëri ndër vite shpenzimet për programet e mbrojtjes sociale, sidomos në vitet e fundit kanë ardhur në rritje. Në vitin 2021, buxheti i shtetit i alokuar për mbrojtjen sociale pati rritje të ndjeshem krahasuar me vitet paraardhëse. Buxheti për mbrojtjen sociale në vitin 2021 ishte 28.2 miliard Lek, krahasur me 24 miliard lek në vitin 2020 apo me 23.5 miliard lek në 2019. Në të njëjtën kohë, është rritur dhe financimi i shërbimeve sociale në nivel bashkie, buxheti i të cilave në tre vitet e fundit varion nga 600-700 milion lekë.  [1:  Revieë of local budget spending on social care services-2020. Available at: 
https://ëëë.al.undp.org
] 


Sistemi i mbrojtjes sociale në Shqipëri përbëhet nga përfitimet e sigurimeve sociale me bazë kontributet dhe shërbimet dhe ndihmën shoqërore të financuara nga taksat. Ai (sistemi) kombinon pagesat në Cash (ndihmë ekonomike dhe përfitime të aftësisë së kufizuar) me programet e kujdesit (shërbime të kujdesit shoqëror), duke integruar masa për të fuqizuar dhe mbështetur njerëzit që jetojnë në varfëri, njerëzit me aftësi të kufizuara, fëmijët, gratë, të moshuarit, të rinjtë, pakicat etnike dhe kategoritë e tjera vulnerabël.

Ndihma Sociale dhe Shërbimet e Kujdesit Social në Shqipëri përbëhen nga tre programet kryesore: 
· Ndihma Ekonomike siguron mbështetje në para për familjet dhe individët në nevojë duke siguruar terrenin për të gjetur mundësitë e riintegrimit social dhe ekonomik të tyre; 
· Pagesat për aftësinë e kufizuar sigurojnë pagesa mujore për personat me aftësi të kufizuara të cilët nuk mund të përfitojnë nga skemat kontributive; 
· Shërbimet e kujdesit social sigurojnë një diapazon të shërbimeve për individët dhe grupet në nevojë, të cilët nuk kanë mundësi të plotësojnë nevojat e tyre jetësore me burimet e tyre.
Me konsolidimin e skemës së ndihmës ekonomike përmes të mirëadministrimit të Regjistrit Elektronik Kombëtar dhe sistemit të pikëzimit, është lehtësuar jo vetëm procesi i përzgjedhjes së përfituesve dhe mbulimit më të mirë të familjeve më të varfëra, por janë lehtësuar dhe procedurat për aplikim të personave për pjesëmarrje në skemën e ndihmës ekonomike. Përmes sistemit të digjitalizuar, verifikimi i të dhënave bëhet në kohë reale me sistemet e tjera, dhe përdorimi i sistemit krijon lehtësira jo vetëm për përdoruesit për por ndërvpron dhe lehtëson verifikimin e informacionit dhe me sistemet e tjera. 

Gjatë vitit 2021 janë trajtuar mesatarisht me ndihmë ekonomike deri në 68.000 familje, ku rreth  95% e aplikuesve të skemës së ndihmës ekonomike janë përfitues. 
Skema e NE  është shumë dinamike dhe numri aplikimeve ndryshon nga njëri gjashtë-mujor në tjetrin. Psh., në 6 mujorin e parë ka pasur rritje të numrit të aplikimeve dhe përfituesve për shkak të dyfishimit të masës së ndihmës ekonomike si pasojë e VKM nr. 85, 10.02.2021 me qëllim zbutjen e varfërisë të shkaktuar nga pandemia Covid-19.


Skema e NE nuk është thjesht një skemë mbështetëse financiare, por ajo synon integrimin në jetën shoqërore të familjeve të skemës së NE-së nëpërmjet programeve të tilla si: nxitja e punësimit, orientimi në tregun e punës nëpërmjet kurseve të formimit profesional dhe programeve të ngjashme që kanë çuar në përfshirjen në tregun e punës të anëtarëve në moshë aktive pune. Vetëm gjatë vitit 2021 janë raportuar 861 të punësuar, shifër më e lartë krahasuar me një vit më parë (vitin 2020) ku kanë qenë 669 anëtarë të punësuar të familjeve të NE-së. Rritje ka patur dhe në numrin e familjeve të orientuar drejt formimit profesional ku nga 150 antarë të rregjistruar në 2020, kjo shifër ka shkuar në 383 individë në fund të vitit 2021.

Personat me aftësi të kufizuar janë në qendër të politikave dhe programeve të ndërmarra nga qeveria me qëllim garantimin dhe respektimin e të drejtave të tyre, mbështetjen, rehabilitimin dhe integrimin e tyre në jetën shoqërore. Në këtë kuadër, është ndërmarrë dhe po zbatohet reforma në sistemin e vlerësimit të aftësisë së kufizuar, duke kaluar kështu nga modeli mjekësor i vlerësimit drejt modelit bio-psiko-social, i cili baazohet në standarte ndërkombëtare të OBSH-së, ICF-së dhe në Konventën e OKB-së për të Drejtat e PAK. Në programin e  mbrojtjes sociale personat me aftësi të kufizuar zënë peshën më të madhe përsa i përket numrit në rritje të tyre (për shkak të rritjes natyrore) dhe pjesës së madhe të fondit të këtij programi që shkon vetëm për këtë kategori.

Vitet e fundit, masa e përfitimit për personat të përfshirë në një nga skemat e AK është rritur me  rreth 2-4% në vit. Pagesa e AK përfshin përfitimin në pagesë edhe për shërbimin e ndihmësit personal, përfitimin për nxitjen e shkollimit, si dhe masat e tjera për zbutjen e varfërisë si kompensimet e ndryshme.

Sipas statistikave nga Shërbimi Social Shtetëror  (SHSSH) për vitin 2021, numri i personave që janë njohur zyrtarisht që kanë një aftësi të kufizuar në Shqipëri është 162,581 persona kundrejt  168,243që ishte në vitin 2020. Nga këta, 73,322 persona janë invalidë pune që përfitojnë si nga pagesat e sigurimeve shoqërore ashtu edhe nga pagesat shtesë të skemës së mbrojtjes sociale. dhe 70,68 persona me aftësi të kufizuar që trajtohen me pagesë të aftësisë së kufizuar.Nga  këta të fundit, 18,391 persona  marrin edhe pagesë për të mbuluar shërbimin e ndihmësit personal.

Shërbimet e kujdesit social janë prioriteti i tretë kryesor i strategjisë së Mbrojtjes Sociale. Zhvillimi,  fuqizimi dhe integrimi i këtyre shërbimeve ndikon jo vetëm në  përmirësimin e jetësës së fëmijëve, individëve e familjeve, mirëqenien sociale por krijon kushte të favorshme në mospërjashtimin social dhe marrjen e shërbimeve të nevojshme social-shëndetësore. 

Numri i shërbimeve sociale ka ardhur në rritje vitet e fundit. Për vitin 2021 numri i shërbimeve sociale është dyfishuar krahasuar me 2019. Nga 228  shërbime që ofroheshin në 2019, për vitin 2021 ky numër është rritur më shumë se dyfish ose me rreth 493 shërbime sociale, ku rreth 46% e tyre (nr. 154) ofrohen nga institucionet publike, dhe pjesa tjetër nga ato jo publike (42%) dhe rreth 12% janë shërbime me financim nga buxheti i shtetit, por që ofrohen nga organizatat jofitimprurëse, vetëm pasi kanë lidhur kontratë me subjektin/bashkinë që ka përgjegjësi për të ofruar shërbimin e kujdesit shoqëror. Përsa i përket formës apo tipologjisë së shërbimeve 21% e shërbimeve sociale të ofruara, janë “Shërbime komunitare”, 24% janë “Shërbime komunitare publike”, nga 14 % janë shërbime të “Emergjencës” dhe “Rezidenciale” (secila), 11% janë shërbime në familje, ndërsa tipologjitë e tjera të shërbimeve zënë secila një peshë specifike më të ulët se 10%.

Aktualisht, shërbimet e kujdesit shoqëror financohen nga burime të ndryshme, të tilla si buxheti bashkive, buxheti i shtetit apo kombinim i të dyjave, si dhe burime të tjera alternative (fondi social apo donatorë të ndryshëm).  Rreth 54% e këtyre shërbimeve financohen nga buxheti bashkive, 24% buxhet i kombinuar. Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale financon rreth 19% të tyre dhe nga buxheti i Qarkut financohen vetëm 3% e tyre. 

Rritja e numrit të shërbimeve reflektohet dhe në rritjen e numrit të përfituesve, ku për vitin 2021 janë rregjistruar rreth 42,533 përfitues (10.000 më shumë se në vitin 2019), nga të cilët 22,553 në institucione publike, 11,509 në institucione jopublike dhe 8,511 në institucione të përziera.

Pothuajse të gjitha Bashkitë kanë një plan social të kostuar dhe të miratuar, të mbështetur nga UNICEF, UNDP dhe Ëorld Vision (ËV) të monitoruar nga Shërbimi Social Shtetëror, në përputhje me kornizën e legjislacionit për shërbime e kujdesit shoqëror. 

Në vijim të prioriteteve stratetegjike dhe politikave mbështetëse të Qeverisë Shqiptare, që nga Janari i vitit 2019 e në vazhdimësi, po aplikohet “bonusi i bebes” i cili është në stimul financiar për mbështetjen e familjeve të reja, rritjen e numrit të lindjeve dhe zhvillimin e shoqërisë. Bonusi i bebes aplikohet për cdo të porsalindur e cila jepet për çdo familje, pavarësisht statusit social-ekonomik. Bonusi i të porsalindurit varion nga 40 mijë lekë për fëmijën e parë, 80 mijë lekë për fëmijën e dytë dhe 120 mijë lekë për fëmijën e tretë. Që nga Gushti i vitit 2021 e në vazhdim, bonusi i bebes për fëmijët e lindur jashtë shtetit dhe në strukturat spitalore private shpërndahet pranë Drejtorive Rajonale të Shërbimit Social Shtetëror sipas qarqeve. 

[bookmark: _Toc106838150]Kuadri ligjor dhe sistemi mbrojtes sociale në Shqipëri
Për të kuptuar më mirë analizën dhe raportin të progresit për vitin 2021, po parashtrojmë shkurtimisht kuadrin ligjor, politik dhe institucional që regullon mbrotjen dhe përkujdesin social në Shqipëri. Në vendin tonë, e drejta për të pasur mbrojtje sociale është parashikuar nga Kushtetuta, në veçanti Nenet 49, 51, 52, 55, sikurse edhe ligjet specifike që rregullojnë përfitimet nga mbrojtja sociale, të cilat janë përmbledhur si më poshtë: 
· Ligji Nr. 7703, datë 11.05.1993 “Për Sigurimet Shoqërore në Republikën e Shqipërisë”; 
· Ligji nr. 8137/1996 “Për ratifikimin e Konventës Evropiane per mbrojtjen e të drejtave te njeriut dhe lirive themelore (FZ 20-1996). 
· Ligj Nr.57/2019 “Per Asistencën Sociale ne Republiken e Shqiperise
· ”Ligj Nr.10 107/2009, “Për kujdesin shëndetsor në Republikën e Shqipërisë”
· Ligji Nr. 10383, datë 24.02.2011 “Për Sigurimet Shëndetësore të Detyrueshme në Republikën e Shqipërisë”; 
· Ligji Nr. 104/2014, “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin Nr. 7703, datë 11.5.1993, "Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë".
· Ligji Nr. 121, datë 24.11.2016, “Mbi Shërbimet e Përkujdesit Social në Republikën e Shqipërisë”.
Gjatë vitit 2021 janë hartuar dhe miratuar disa akte ligjore e nënligjore, të cilat mund të gjenden në Aneksin A dhe B, bashklidhur këtij raporti. 
[bookmark: _Toc106838151]Institucionet përgjegjëse në ofrimin e shërbimeve të mbrojtjes sociale

Ministria e Shëndetësisë dhe e Mbrojtjes Socialeështë institucioni kryesor, përgjegjës për hartimin dhe monitorimin e zbatimit të politikave të mbrojtjes, kujdesit dhe integrimit të individëve dhe grupeve në nevojë. 

Shërbimi Social Shtetëror institucion në varësi të Ministrisë së Shëndetsisë dhe Mbrojtjes Sociale, Shtetëror përgjegjëse për zbatimin e politikave të  ministrisë përgjegjëse për çështjet e ndihmës ekonomike, të aftësisë së kufizuar dhe të shërbimeve të kujdesit shoqëror. 

Fondi i sigurimit të detyrueshëm të kujdesit shëndetësorështë institucioni kryesor përgjegjës për zbatimit politikave kombëtare të kontributit dhe përfitimit të kujdesit shëndetsor, për të gjitha grupet përfituese. 

Inspektoriati Shtetëror i Punës dhe i Shërbimeve Socialeështë institucioni përgjegjës për monitorimin e zbatimit të legjislacionit për përkujdesin social dhe të standarteve të kujdesit social. 

Këshilli Bashkiak mund të aprovojë ndihmë sociale për familjet qe kanë aplikuar nëpërmjet MIS(prej fondit 6%) .Këshillat bashkiakë gjithashtu miratojnë planet lokale të përkujdesit social.

Sipas Reformës Territoriale, të miratuar nëpërmjet ligjit Nr.139/2015, “Për Vetëqeverisjen Vendore”, sigurimi dhe funksionimi i shërbimeve shoqërore për kategori në nevojë, përfshirë të moshuarit, është përgjegjësi e njësive të vetëqeverisjes vendore, përkatësisht për:
· Krijimin dhe administrimin e shërbimeve sociale komunitare, në nivel lokal
· Ndërtimin dhe administrimin e qendrave për ofrimin e shërbimeve sociale vendore.
· Krijimin, në bashkëpunim me ministrinë përgjegjëse për mirëqenien sociale, të fondit social për financimin e shërbimeve, sipas mënyrës së përcaktuar me ligj.

Agjencia Kombëtare e Punësimit dhe Përfitimeve (AKPA) në varësi të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisëështë tërësia e institucioneve administrative dhe ofruese të shërbimeve të punësimit, të vetëpunësimit dhe të arsimit e formimit profesional. Kjo agjenci funksionon nëpërmjet Zyrave Rajonale dhe Vendore të Punësimit, Drejtorive Rajonale të Formimit Profesional Publik si edhe Shkollave të Arsimit Profesional Publik, duke mundësuar ndër të tjera integrimin në tregun e punës të personave në moshë aktive pune të cilët janë anëtarë të familjeve përfituese të ndihmës ekonomike dhe ofrimin e shërbimeve të punësimit dhe të aftësimit profesional për personat me aftësi të kufizuar.




[bookmark: _Toc106838152]Qëllimi i raportit të progresit

Qëllimi kryesor i Raportit të Monitorimit të Strategjisë Sektoriale të Mbrojtjes  Sociale (2020-2023), është monitorimi i progresit të ecurisë së zbatimit të aktiviteteve dhe administrimin e burimeve financiare për periudhën kalendarike Janar – Dhjetor 2021, sipas tre shtyllave kryesore të strategjisë për vitin kalendarik 2021. 


[bookmark: _Toc106838153]Metodologjia

[bookmark: _Hlk106712289]Vlerësimi u krye bazuar në analizimin e literaturës egzistuese/raporte/dokumente si dhe intervista të thelluara me institucionet e linjës dhe personat përgjegjës (direkt apo indirekt) për shërbimet e mbrojtjes sociale. 
Raporti u hartua për një periudhë dy mujore (Maj-Qershor 2022) me mbështetjen e UNICEF dhekoordinimin e Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale (MSHMS). Raporti i Vlerësimi të Strategjisë së Mbrojtjes Sociale për vitin 2021 është hartuar përmes një procesi konsultimi dhe bashkëpunim të ngushtë me Drejtorinë Përkujdesit të Shërbimeve Sociale të Integruara, Drejtoria e Përgjithshme e Zhvillimit për Mbrojtjen Sociale dhe Drejtoria e Buxhetit, Shërbimin Social Shtetëror dhe institucione të tjera të linjës. 

Dokumentat e rishikuar për hartimin e këtij raporti, janë paraqitur si më poshtë: 
1. Të dhëna dhe analiza vjetore nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale.
2. Të dhëna dhe analiza e informacioneve  nga Shërbimi Social Shtetëror.
3. Të dhëna dhe analiza e informacioneve mbi Treguesit e Monitorimit buxhetor.
4. Informacione statistikore nga Shërbimi  Social Shtetëror, të cilat dorëzohen në mënyrë periodike nëMinistrinë përgjegjëse për çështjet sociale.
5. Informacioni statistikor nga Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, në Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale  nëpërmjet raporteve të treguesve të monitorimit.
6. Informacione nga Drejtoritë përkatëse të Mbrojtjes Socialë në Ministris të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 
7. Raporte/Dokumenta të tjerë nga Bashkitë, donatorët apo organizatat e shoqërisë civile

Gjithashtu u përdorën raporte të hartuara gjatë vitit 2021 nga donatorë aktivë në fushën e mbrojtjes sociale, kryesisht nga UNDP dhe UNICEF. 







[bookmark: _Toc106838154]Analizimi të dhënave

Gjatë mbledhjes së informacionit për raportin e vlerësimit, u mundësua dhe u sigurua përfshirja e aktorëve zbatues, insitucioneve të linjës, si dhe e donatorëve dhe organizatave ndërkombëtare mbështetëse në këtë proces. 
Bazuar në tipologjinë e aktorëve dhe përfituesve u hartuan instrumentet dhe metodat e vjeljes së informacionit. Të dhënat e mbledhura dhe të përpunuara ishin dy lloje: sasiore dhe cilësore
Të dhenat sasiore u përftuan nga matrica e vlerësimit të strategjisë kombëtare të mbrojtjes socialee cila përmban 3 (tre) objektiva madhorë, 14 objektiva specifike, dhe 39 indikatorë.
Të dhënat cilësore u përftuan  nga intervista të thelluara, përmes të cilave u mblodhën të dhëna cilësore për çdo objektiv të strategjisë së mbrojtjes sociale për vitin kalendarik 2021.
Në vijim të njohjes së institucioneve me procesin dhe hartimin e dokumentit të vlerësimit, matrica u shpërnda u në formë elektronike, u zhvilluan konsultime lidhur me mënyrën e plotësimit të tyre dhe unifikimin e llojit të informacinit (shifra dhe %). Përveç plotësimit të tyre u kërkua të bashkëngjitej çdo dokument lidhur me vlerësimin, si dhe totalin e shpenzimeve për çdo aktivitet për të bërë një vlerësim financiar të përgjithshëm.
Të dhënat e ofruara nga të gjitha institucionet pjesëmarrëse, u përpunuan sipas metodave cilësore të përpunimit, duke grupuar të dhënat për çdo fushë dhe më pas për çdo aktivitet, duke vënë në dukje progresin e arritur, sikurse u raportua nga çdo institucion që ishte përgjegjës për zbatimin. 
Të dhënat e mbledhura u analizuan sipas shkallës LIKERT nga 0 deri në 5, sipas së cilës vlerësohet shkalla e arritjes së realizimit të një indikatori (Tabela 1). 
[bookmark: _Toc76823031]Tabela 1: Legjenda shpjeguese e matjes së rezultateve
	REALIZIMI
	SHKALLA E VLERËSIMIT
	LEGJENDA SHPJEGUESE

	I arriturplotësisht
	5
	= ose> 100%
Indikatoriraportuarështëarriturplotësishtoseështëtejkaluar

	I arritur
	4
	> 80% dhe < ose = 99%
Indikatorit të raportuar

	 I arriturpjesërisht
	3
	> 60% dhe = ose < 80%
Indikatorit të raportuar

	I arritur me vështirësi
	2
	>40% dhe = ose <60%
Indikatorit të raportuar

	Mos realizim
	1
	>20% dhe =ose < 40%
Indikatorit të raportuar

	I pa realizuar/pa matur
	0
	Aktivitetinukështëndërmarroseindikatorëtnukjanëarritur apo matur.
= ose <20% e indikatorit të raportuar



Në të njëjtën kohë, statusi i realizimit dhe zbatimit të Indikatorëve u plotësuan sipas tabelave të mëposhtëme, në të cilën tregohet statusi Indikatorëve të raportuara për objektivat madhor dhe specifik, si dhe statusi i realizimit të tyre në numër dhe përqindje (Tabela 2 dhe 3).
[bookmark: _Toc76823032]Tabela 2: Statusi i Raportimit të Indikatorëve të Veprimit (në nr. dhe %) për objektivat madhor
	Total Indikatorë
	Indikatorë të raportuar

	Indikatorë të pa raportuar

	
	
	
	
	



[bookmark: _Toc76823033]Tabela 3: Statusi i Realizimit të Indikatorëve  (në nr. dhe %) për objektivat specifikë
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	
	

	2
	I arritur pjesërisht 
	
	

	3
	I paarritur
	
	

	4
	I pamatur/Pa raportuar
	
	

	
	Gjithsej
	
	





[bookmark: _Toc106838155]Strategjia Kombëtare e Mbrojtjes Sociale 2020-2023

Strategjia identifikonqëllimet dhe objektivat e mëposhtme për realizimin e politikave dhe objektivave strategjik si më poshtë:

A.Zbutjen dhe lehtësimin e varfërisë, duke mundësuar mbulimin më të mirë të familjeve dhe individëve të varfër dhe ekstremisht të varfër, duke përmirësuar shenjëstrimin e tyre, rritjen e transparencës dhe shmangien e abuzivitetit në skemën e Ndihmës Ekonomike, lidhjen me skemat e punësimit, me qëllim riintegrimin social të tyre.

Deri në vitin 2023, të ndikohet në zbutjen e varfërisë ekstreme duke rritur shenjëstrimin e individëve dhe familjeve ekstremisht të varfra, ashtu si dhe riintegrimin social të tyre duke rritur në 10% pjesën e përfituesve të përfshirë në skemat e punësimit, duke e kthyer nga një skemë pasive në një skemë aktive


B. Përmirësimi i cilësisë së jetesës së personave me aftësi të kufizuara, nëpërmjet vlerësimit bio-psiko-social bazuar në standardet ndërkombëtare të klasifikimit të aftësisë së kufizuar, duke ndërthurur skemën e pagesave në Cash me shërbime të integruara, me qëllim integrimin në jetën shoqërore dhe ekonomike.

Qëllimi ështëpërmirësimi i cilësisë së jetës së personave me aftësi të kufizuara përmes vlerësimit bio-psiko-social, bazuar në standardet ndërkombëtare të klasifikimit të aftësisë së kufizuar, duke kombinuar skemën e përfitimeve në pagesa me shërbimet e integruara, për të arritur integrimin e tyre social dhe ekonomik. Nevojat e personave me aftësi të kufizuar, do të vlerësohen duke synuar standardet më të mira ndërkombëtare, sipas modelit bio-psiko-social që do të përdoret duke rritur 4,5% numrin e përfituesve dhe duke ulur në 10% numrin e rasteve abuzive të përfituesve që nuk shfaqin aftësi të kufizuar.


C. Zhvillimin e shërbimeve të kujdesit social, bazuar në parimet e decentralizimit, deinstitucionalizimit, për përfshirjen e grupeve vulnerabël në programet e Mbrojtjes Sociale.

Deri në vitin 2023, çdo fëmijë, apo/dhe i rritur, si dhe familje shqiptare të kenë akses të barabartë dhe të përfitojnë nga një sistem funksional dhe gjithëpërfshirës të shërbimeve të përkujdesit shoqëror. 

Deri në vitin 2023, çdo fëmijë, apo/dhe i rritur, si dhe familje shqiptare të kenë akses të barabartë dhe të përfitojnë nga një sistem funksional dhe gjithëpërfshirës të shërbimeve të përkujdesit shoqëror, bazuar në parimin e decentralizimit, deinstitucionalizimit, ku synohet rritja me mbi 10% e numrit të përfituesve të shërbimeve komunitare dhe shërbimeve alternative sociale, 

Në mënyrë të përmbledhur, strategjia parashikon tre (3) Shtylla Strategjike, ndjekur nga 14 objektiva specifikë dhe 39 Indikatorë (Tabela 4). 


[bookmark: _Toc76823034]Tabela 4: Prioritetet strategjike, objektivat dhe dhe indikatorët përkatës

	[bookmark: _Hlk106712894]
Prioritete strategjike
	
Objektivat
	
Indikatorët

	
	
	

	Zbutja dhe lehtësimi i varfërisë
	4
	12

	Përmirësimi i cilësisë së jetesës së personave me aftësi të kufizuara
	5
	15

	Zhvillimin e shërbimeve të kujdesit social
	5
	12

	Total
	14
	39[footnoteRef:2] [2:  Dy indikatorw i pwrkasin Ministrisw sw Arsimit dhe Sporteve.] 

























[bookmark: _Toc57921612]

[bookmark: _Toc106838156]Analiza e realizimit të masave të veprimit dhe treguesve
Informacioni i raportuar nga institucionet përgjegjëse paraqet të dhënat e mëposhtme:

[bookmark: _Toc106838157]Shtylla Strategjike 1: Zbutja dhe Lehtësimi i Varfërisë

[bookmark: _Toc423956615]Zbutja dhe lehtësimin e varfërisë, do të realizohet duke mundësuar mbulimin më të mirë të familjeve, fëmijëve dhe individëve të varfër dhe ekstremisht të varfër, duke përmirësuar shenjëstrimin e tyre, rritjen e transparencës dhe shmangien e abuzivitetit në skemën e Ndihmës Ekonomike, si dhe lidhjen me skemat e punësimit, me shërbime të integruara me qëllim riintegrimin social të tyre në jetën shoqërore. 

Qëllimi: Deri në vitin 2023, të ndikohet në zbutjen e varfërisë ekstreme duke rritur shenjëstrimin e individëve, fëmijëve dhe familjeve ekstremisht të varfra, si dhe integrimin social të tyre, duke rritur në 10% pjesën e përfituesve të përfshirë në skemat e punësimit, duke e kthyer nga një skemë pasive në një skemë aktive.

[bookmark: _Hlk106796765]Qëllimet e kësaj politike sektoriale do të synohen të realizohen nëpërmjet përmbushjes së këtyre objektivave:

· [bookmark: _Hlk106714572]A1. Rritja e efikasitetit dhe transparencës së skemës së Ndihmës Ekonomike.

· [bookmark: _Hlk106714346]A2. Konsolidimi i skemës së Ndihmës Ekonomike me anë të mirëadministrimit të regjistrit elektronik kombëtar dhe sistemit të pikëzimit.

· A3. Rritja e kapaciteteve të strukturave qendrore, rajonale dhe vendore, në fusha që përfshijnë administrimin, monitorimin dhe vlerësimin e skemës së Ndihmës Ekonomike. 

· [bookmark: _Hlk106714474]A4. Transformimi i programit të Ndihmës Ekonomike në skemë integrimi nëpërmjet krijimit të mundësive për punësim nëpërmjet zbatimit të Programit të daljes nga skema e NE. 

Në total janë parashikuar 12 (dymbëdhjetë) indikatorë, nga të cilat 91.6% (nr.11) janëindikatorë të raportuar dhe dhe 9.4% (nr. 1) të para raportuar (Tabela 5). Në të njëjtën kohë, statusi i realizimit tëtyre varion nga 83.4% (nr. 7) indikatorë që janë arritur, dhe 8.3% (nr.1) të atyre që janë realizuar pjesërisht dhe të pamatur/paraportuar (Tabela 6). 









[bookmark: _Toc76823035][bookmark: _Hlk106720405]Tabela 5: Statusi i Raportimit të Masave tëindikatorëve (në nr. dhe %) për Shtyllën Strategjike A

	[bookmark: _Hlk5194756]Gjithsej Indikatorë të parashikuar
	Indikatorë të raportuar

	Indikatorë të paraportuar

	12
	11
	91.6%
	1
	9.4%


[bookmark: _Toc76823036]Tabela 6: Statusi i Realizimit tëIndikatorëve (në nr. dhe %) për Shtyllën Strategjike A.
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	10
	83.4%

	2
	I arritur pjesërisht 
	1
	8.3%

	3
	I paarritur
	
	

	4
	I pamatur/Pa raportuar
	1
	8.3%

	
	Gjithsej
	12
	100%




[bookmark: _Toc106838158]A1. Rritja e efikasitetit dhe transparencës së skemës së Ndihmës Ekonomike

Rritja e efikasitetit dhe trasnparencës së ndihmës ekonomike është planifikuar të arrihet përmes: i) ndjekjes së zbatimit në nivel kombëtar i skemës; ii) Vlerësimit të ndikimit të skemës së NE dhe formulës së pikëzimit në nivel kombëtar; iii) Plotësimit të kuadrit nënligjor në zbatim të ligjit “Për asistencën sociale në RSH”; iv) Monitorimit financiar të përdorimit të fondit 6% nga ana e NJQV.

Edhe pse ka patur një rënie të lehtë krahasuar me vitet paraardhëse, sipas anektës së fundit të INSTAT, kufiri i rrezikut për të qenë i varfër në Shqipëri për vitin 2020 është 21.8%. Në nivel personal, matur me nivelin e të ardhurave të disponueshme treguesi i rrezikut për të qenë i varfër është vlerësuar me 186.242 lekë, në krahasim me 170.785 lekë që ishte në vitin 2019 dhe 160.742 lekë që ishte në vitin 2018.  Sipas kësaj ankete, në vitin 2020 janë vlerësuar 621.504 individë që jetojnë nën kufirin e rrezikut për të qenë të varfër, kundrejt 659.138 individë të vlerësuar në vitin 2019. Të dhënat e mësipërme tregojnë se ka një rritje të të ardhurave familjare dhe rënie (5.7%) të numrit të personave në rrezik për të qenë të varfër.


Indikatorët e pasaportës për Objektivin Specifik A1 janë katër (4) dhe aktivitet e parashikuara lidhen me numrin e familjeve përfituese nga NE, me fokus të vecantë familjet në varfëri ekstreme dhe ndarjen e përfituesve sipas gjinisë (Tabela 7).






[bookmark: _Toc76823037]Tabela 7: Vlerësimi i statusit të realizimit të indikarëve për Objektivin Specifik A1

	










A1. Rritja e efikasitetit dhe transparencës së skemës të Ndihmës Ekonomike 
	Indikatoriipasaportës
	Metodologjia
	Vlera e synuar sipas Strategjisëpër vitin 2021
	Realizimiindikatoritpërvitin 2021

	
	Përqindja e popullsisë sëvarfër ekstreme që marrin NE.
	Në bazë të anketës së kryer dalin të dhenat mbi nivelin e varfërisë absolute në vend dhe më pas llogaritet pjesa e popullsisë qëështë në kuintilin e fundit poshtë nivelit të varfërisë. 

	75%
	61.5%



	
	Numri i familjeve përfituese të NE sipas gjinise
	Mbledhja, përpunimi i të dhënave nga 61 bashkitë e vendit mbi numrin total të familjeve përfituese të NE 
	66,000
	66,516

	
	Perqindja e shpenzimeve te NE qe shkon per te varferit.
	Perpunimi i te dhenave per shpenzimet e familjeve ekstremisht te varfera dhe llogaritja e buxhetit nga Sistemi i Menaxhimit te Informacionit te NE qe marrin keto familje. 
	90%
	89%

	
	Perqindja e familjeveperfituesetefondit 6% akorduarbashkive ne raport me kerkesat.
	Numrifamiljeve perfituese nga fondi 6% ne raport me numrin e aplikimeve.
	90%
	94.4%





Ashtu siç paraqitet në Tabelën 7 dhe 8, në objektivin specifik A 1 janë parashikuar 4 (katër) indikatorë, shoqëruar dhe me metodologjinë e vlerësimit të tyre, nga të cilët, indikatorët (nr.3) e lidhur me numrin e familjeve përfituese nga NE, përfshirë dhe përfituesit nga fondi 6% i bashkive, si dhe përqindja e shpenzimeve të NE që shkon për të varfërit janë realizuar plotësisht.

Ndërsa, indikatori i lidhur me matjen e përqindjes së popullsisë së varfër ekstreme që marrin NE rezulton i arritur pjesërisht ose në masën 61.5%.  

[bookmark: _Toc76823038]Tabela 8: Statusi i Raportimit tëIndikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik A1.
	Gjithsej Indikatorë të parashikuar
	Indikatorë të raportuar

	Indikatorë të paraportuar

	4
	4
	100%
	
	



[bookmark: _Toc76823039]Tabela 9: Statusi i Realizimit tëIndikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik A1.
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	3
	75%

	2
	I arritur pjesërisht 
	1
	25%

	3
	I paarritur
	
	

	4
	I pamatur/Pa Raportuar
	
	

	
	Gjithsej
	4
	100%





Indikatori i parë në Objektivin Specifik A1 vlerëson përqindjen e popullsisë së varfër ekstreme që marrin NE, i cili llogaritet në bazë të dhenave mbi nivelin e varferise absolute ne vend dhe me pas llogaritet pjesa e popullsise qe eshte ne kuintilin e fundit poshte nivelit te varferise. INSTAT publikoi në Dhjetor të vitit 2021 rezultatet e Anketës së të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës (AANJ), e cila mat nivelin e jetesës, varfërinë relative dhe privimin material në familjet shqiptare.

Skema e ndihmës ekonomike monitorohet rregullisht çdo muaj nëpërmjet përpunimit të të dhënave statistikore sipas bashkive dhe qarqeve duke përfshirë hyrjet e reja dhe asryet e refuzimit, ndarjen sipas kategorive të përfitimit.  Përfituesit e NE për vitin 2021 janë 66.516, nga të cilët 62,030 janë familje në skemën e NE, 4486 janë familje përfituese të 6% , si dhe 1,956 individëve (për kategoritë viktima të dhunës, trafikimit dhe përfitues që kanë lindur 3 ose më shumë fëmijë). 
Për të mbështetur familjet me më shumë fëmijë, u miratuar VKM nr. 868, datë 29.12.2021,e cila miratoi dyfishimin e pagesave të NE për familjet me 3 ose më shumë fëmijë.
Vlera e synuar sipas strategjisë për vitin kalendarik 2021 është 66.000 persona, ndërsa numri përfituesve është 66.516 persona, pra ky indikator rezulton i arritur plotësisht. 


Gjatë vitit kalendarik 2021, kanë aplikuar rreth 4,765 familje për fondin 6%, nga të cilat janë trajtuar rreth 4,368 familje, duke pësuar rritje krahasimisht me vitet paraardhëse (2020: 4,102 familje dhe 2019: 3,470 familje). Të dhënat që raportohen për përfitueist e fondit 6% janë të dhëna që dalin Rregjistri Elektronik Kombëtarë. Shkaqet kryesore të mos përfitimit nga kjo skemë kanë qenë të lidhura kryesisht me mospërputhje dokumentacioni apo plotësim kriteresh kualifikimi. 
Vlera e synuar sipas strategjisë për vitin kalendarik 2021 është 90% e familjeve aplikuese të kualifikuara për fondin 6%. Për periudhën e raportimit ky indikatorëështë arritur në masën  94.4%, pra rezulton i arritur plotësisht. 

Kryesisht në 6-mujorin e parë të vitit 2021, skema e NE (pikëzim dhe 6%) ka pësuar luhatje të ndryshme në lidhje me numrin e aplikimeve dhe përfituesve, kryesisht e lidhur me miratimin e  VKM nr. 85, 10.02.2021 për dyfishimin e masës së ndihmës ekonomike me qëllim zbutjen e varfërisë të shkaktuar nga pandemia e Covid-19. Si rezulat i këtij vendimi, për periudhën Janar - Qershor 2021 kanë përfituar dyfishim të masës së ndihmës ekonomike rreth 70.873 familje (familje përfituese me sistemin e pikëzimit+familje të trajtuara me fondin 6%) me fond 702.837.840 lekë. Krahasuar me periudhën e mëparshme të raportimit (2020: 63.510 familje përfituese) kemi një rritje me 7.363 familje më shumë që kanë përfituar nga dyfishimi i masës së ndihmës ekonomike. 



[bookmark: _Toc106838159]A2. Konsolidimi i skemës së Ndihmës Ekonomike me anë të mirëadministrimit të regjistrit elektronik kombëtar dhe sistemit të pikëzimit

Ky objektiv është realizuar  nëpërmjet kualifikimit të vazhdueshëm të stafit në të gjitha nivelet për të përdorur dhe ushtruar detyrat funksionale me rregjistrin elektronik të Ndihmës Ekonomike, si dhe përmirësimit dhe mirëmbajtjes së vazhdueshme të tij. Regjistri elektronik i Ndihmës Ekonomike është zhvilluar  më tej, me zbatimin/konsolidimin e modulit të kontrollit dhe profilit të riskut, për të zbuluar raste të mundshme abuzimi. Regjistri gjithashtu do të mundësojë monitorimin në kohë reale të skemës dhe do të vlerësojë performancën e saj. 

Regjistri përfshin module për menaxhimin e integruar dhe një lidhje me sistemin e Thesarit për të mundësuar pagesën e drejtpërdrejtë të individëve dhe familjeve në nevojë. 


[bookmark: _Toc76823040]Tabela 10: Vlerësimi i statusit të realizimit të indikarëve për ObjektivinSpecifik A2

	


A2. Konsolidimi skemës së Ndihmës Ekonomike me anë të mirëadministrimit të regjistrit elektronik kombëtar dhe sistemit të pikëzimit
	Indikatori
ipasaportës
	Metodologjia
	Vlera e synuar sipas Strategjisë për vitin 2021
	Realizimiindikatoritpërvitin 2021

	
	Numri i raporteve te monitorim vleresimit te rishikuara ne sistem.
	Numri raporteve te rishikuara ne sistemin e menaxhimit te informacionit.
	8 raporte 
të rishikuara

	8 raportetërishikuara


	
	Perqindja e perdoruesve te sistemit te menaxhimit te informacionit te trajnuar.
	Numri total I trajnimeve te kryera per perdoresuesit e sistemit te menaxhimit te informacionit.
	100%
	100%



Ashtu sic paraqitet në Tabelën 10, përObjektivin Specifik A 2 janë parashikuar 2 (dy) indikatorë, shoqëruar dhe me metodologjinë e vlerësimit të tyre. Të dy indikatorët e parashikuar për Objektivin  Specifik A2 janë realizuar në masën 100% (Tabela 11 dhe 12). 

[bookmark: _Toc76823041]Tabela 11: Statusi i Raportimit tëIndikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik A2.
	Gjithsej Indikatorë të parashikuara 
	Indikatorë të raportuara

	Indikatorë të paraportuara

	2
	2
	100%
	
	



[bookmark: _Toc76823042]Tabela 12: Statusi i Realizimit tëIndikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik A2
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	2
	100%

	2
	I arritur pjesërisht 
	-
	

	3
	I paarritur
	-
	

	4
	I pamatur/Pa Raportuar
	
	

	
	Gjithsej
	2
	100%




Gjatë vitit 2021, përmes SMIjanë gjeneruar 8 (tetë) raporte monitorimi, duke bërë realizimin e këtij indikatori në masën 100%.Kontrollet dhe verifikimet përkatëse janë kryer përmes Rregjistrit Elektronik Kombëtarë dhe të dhënave nga Drejtoritë Rajonale përkatëse. Në totalin e kontrolleve të kryera, gjashtë (6) prej tyre kanë qenë kontrolle të plota, dhe respektivisht në Drejtoritë Rajonale Gjirokastër, Tiranë, Shkodër, Berat, Lezhë dhe Fier si dhe 2 kontolle tematike në Drejtoritë Rajonale Dibër dhe Kukës. Në fund të kontrolleve janë lënë detyrat përkatëse për problematikat e hasura dhe janë vendosur masa administrative sipas legjislacionit përkatës. 

Njëkohësisht, është kryer dhe trajnimi i plotë i të gjithëpunonjësve që operojnë me sistemin e menaxhimit të informacionit. 

[bookmark: _Toc106838160]A3. Rritja e kapaciteteve të strukturave qendrore, rajonale dhe vendore, në fusha që përfshijnë administrimin, monitorimin dhe vlerësimin e skemës së Ndihmës Ekonomike

Qëllimi i këtij objektiviështë rritja e kapaciteteve të M&V dhe strukturave dhe mekanizmave raportues në gjithë strukturat e mbrojtjes sociale. Deri në fund të vitit 2023, synohet që të gjitha institucionet përgjegjëse për skemën e NE do të jenë në gjendje të administrojnë, monitorojnë dhe vlerësojnë procesin e aplikimit për NE, dhe do të përbëhen nga një staf i trajnuar dhe i aftë në përdorimin e sistemeve elektronike të menaxhimit. 

Përmes SMIështë përmirësuar  sistemi M&V në të gjithë nivelet, do të rritet performanca e indikatorëve, si do të reduktohet numri abuzuesve përmes raporteve të auditit, të cilat do të gjenerohen cdo 4 muaj. 

Indikatorët e pasaportës për Objektivin Specifik A3 janë dy (2) dhe aktivitet e parashikuara lidhen me numrin e trajnimeve të kryera për për punonjësit e strukturave të reja të krijuara për M&V e skemsë së NE dhe numrin e raporteve të gjeneruara nga sistemi elektronik. 

[bookmark: _Toc76823043]Tabela 13: Vlerësimi i statusit të realizimit të Indikatorëve për ObjektivinSpecifik A3.
	



A 3. Rritja e kapaciteteve të strukturave qendrore, rajonale dhe vendore, në fusha që përfshijnë administrimin, monitorimin dhe vlerësimin e skemës së Ndihmës Ekonomike.
	Indikatori
ipasaportës
	Metodologjia
	Vlera e synuar sipas Strategjisë për vitin 2021
	Realizimiindikatoritpërvitin 2021

	
	Perqindja e punonjesveterinjtetrajnuardhekualifikuar per monitorimindhevleresimin e skemes se ndihmesekonomike.
	Numri total i trajnimeve te kryera per punonjesit e strukturave te reja te krijuara per monitorim vleresimin e skemes se ndihmes ekonomike.
	50%
	100%

	
	Perqindja e rasteve te evidentuara si abuzive dhe raste mashtrimi nga kontrolli i kryer dhe te gjeneruar nga sistemi.
	Raportet e kontrollit mbi zbatimin e legjislacionit te skemes se ndihmes ekonomike te SHSSH dhe te gjeneruara nga sistemi.
	0,3%
	2.7%



Ashtu sic paraqitet në Tabelën 13, në objektivin specifik A3 janë parashikuar 2 (dy) aktivitete shoqëruar me indikatorët përkatës. Aktivitetet e parashikuara në këtë objektiv specifik janë të lidhura me organizimin e trajnimeve për punonjësit e strukturave të reja për M&V e skemës së NE, si dhe në gjenerimin e raporteve periodike të monintorimit. Të dhënat e përfituara për këtë objektiv specifik tregojnë se indikatorët e planifikuar për vitin kalendarik 2021 janë arritur në masën 100%. Në mënyrë të përmbledhur Tabelat 14 dhe 15 paraqesin statusin e raportimit të masave dhe realizimit tëindikatorëve.
[bookmark: _Toc76823044]Tabela 14: Raportimit të Masave tëIndikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik A3
	Gjithsej Indikatorë të parashikuar
	Indikatorë të raportuar

	Indikatorë të paraportuara

	2
	2
	100%
	
	



[bookmark: _Toc76823045]Tabela 15: Statusi i Realizimit tëIndikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik A3
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	2
	100%

	2
	I arritur pjesërisht 
	
	

	3
	I paarritur
	
	

	4
	I pamatur/Pa Raportuar
	
	

	
	Gjithsej
	2
	100%





Edhe gjatë vitit 2021 ka vazhduar puna për konsolidimin e skemës së NE me anë të mirëadministrimit të Rregjistrit Elektronik Kombëtarë dhe sistemit të pikëzimit. Arritjet kryesore të përmirësimit tëSMI paraqiten si më poshtë: 

· ShtimiidyfishimittëmasëssëNdihmësEkonomikepërperiudhënShkurt-Qershor 2021 nësistemin e NE, masa e dyfishuargjenerohetngasistemi (muajiJanar 2021 shtesaështëmarrëjashtësistemit, me borderotëveçantë). 
· Përmirësimiraportittëstatistikavemujore. 
· Përmirësimnëformatin e projektit-raportitdheraportitpërfundimtar, nëmodulin e kontrollit. 
· Përmirësimenëraportinanëtarënëmoshëaktivetëfamiljevepërfituese duke bërëtëmundurshtimin e disafiltravetëtjerë. 
· Ndjekja e problematikavetekniketësistemittë NE nëpërmjetportalittësuportit. 

Gjithashtu, prioritetiështëdhënëmirëadministrimittëRegjistritElektroniktëNdihmësekonomike duke integruarpërfondinderinë 6%. Si rezultatiforcimittëkapacitetevetëpërdoruesvepordhemirëadministrimittëkëtijsistemi, mundtëvecohenarritjet e mëposhtëme:

· Disapërmirësimenëraportin e fondittë 6 %. 
· Ndjekja e problematikavetekniketësistemittë NE nëpërmjetportalittësuportit. 
Gjatë vitit kalendarik 2021, nga Drejtoria e Përgjithëshme e SHSSH janë kryer kontrolle periodike për NE nëpërmjet modulit të kontrollit në sistem dhe kontrolle për zbatimin e legjislacionit të pagesave të PAK dhe invalidëve të punës. Në total janë kontrolluar 251 njësi vendore dhe janë konstatuar 1086 familje që kanë përfituar në kundërshtim me legjislacionin me dëm ekonomik 11.304.300 lekë. Nga rastet (1086 familje) e identifikuara, 173 janë klasifikuar si raste mashtrimi dhe 913 si gabime (njerëzor/teknik). 
Ndërsanëlidhje me problematikat e hasura, kryesishtatotëhasuranëkundërshtim me legjislacionpërkatësnëfuqi, natyra e problematikavetëidentifikuara, lidhetmëshumit me: 
· Pagesa e padrejtënëstrukturën e familjesnërasteku ka pasuranëtarëtëfamiljes PAK (nukcheckohetpyetjanësistem), 
· Familjeqëtrajtohen me fondinderinë 6% pa përmbushurkriteret. 
· Mosfirmosjetëdeklaratave 3-mujore ngatëgjithëanëtarëtmadhorëtëfamiljes.
· Mosplotësimiisaktëiformularittëaplikimitngaadministratorishoqëror. 
· Moskryerja e vizitësfillestarebrendamuajitpërfamiljetqëaplikojnëpërherëtëparëdhedyherënë vit përfamiljetekzistuesenëskemën e ndihmësekonomike. 
· Mosarkëtimiishumavetëpërfituarapadrejtësishtdhenëkundërshtim me ligjin.
· Nuktrajtoheshinmospërputhjetlidhur me vizitatnështëpi, me “JetimëtqënukjanënëInstitucion” dhe “Prindërit e fëmijëvetëlindur me mëshumë se 2 fëmijënjëherësh”. 

Aktivitetet e mësipërme janë mbështetur dhe me hartimin dhe forcimin e kuadrit ligjor, pasi gjatë vitit 2021 janë miratuar disa akte ligjore dhe nënligjore, respektivisht VKM nr. 257, dt 05.05.2021 “për procedurat e kryerjes së kontrollit të veprimtarisë e të zbatimit të legjislacionit për ndihmën ekononimike dhe PK në strukturat e varësisë së shërbimit social shtetëror dhe pranë njësive të vetqeverisjes vendore”, dhe VKM nr. 617, dt. 20.10.2021, për “përcaktimin e treguesve të vlerësimit dhe të monitorimit të programeve të ndihmës ekonomike, të pagesës për PAK dhe shërbimeve shoqërore” dhe Urdhëri nr. 269, dt. 28.05.2021 “për ngritjen e grupit ndërinstitucional të punës për vlerësimin e përfitimeve të programit të NE”. 

[bookmark: _Toc106838161]A4. Transformimi i programit të Ndihmës Ekonomike në skemë integrimi nëpërmjet krijimit të mundësive për punësim nëpërmjet zbatimit të Programit të daljes nga skema e NE

Transformimi i skemës së NE do të arrihet përmes: i) zhvillimit të politikave për Programin e Integruar Social; ii) nxitja dhe promovimi i ndërmarrjeve sociale dhe iii) vlerësimit të impaktit të mbështetjes së familjeve përmes skemës së NE. 

Indikatorët e pasaportës për Objektivin Specifik A4 janëkatër (4) dhe aktivitet e parashikuara lidhen me numrin e familjeve që kanë dal nga skema ekonomike për shkak të punësimit të familjarve, numrin e individëve që janë punësuar në ndërrmarjet sociale, numrin e familjeve që përfitojnë nga programet e tjera mbështetëse dhe miratimin e programit të daljes nga ndihma e ekonomike. 

[bookmark: _Toc76823046]Tabela 16: Vlerësimi i statusit të idikatorëve për Objektiv Specifik A4
	



A 4. Transformimi i programit të Ndihmës Ekonomike në skemë integrimi nëpërmjet krijimit të mundësive për punësim nëpërmjet zbatimit të Programit  të daljes nga skema e NE.
	Indikatori
ipasaportës
	Metodologjia
	Vlera e synuar sipas Strategjisë për vitin 2021
	Realizimiindikatoritpërvitin 2021

	
	Perqindja e individeve perfitues te NE te dale nga skema e te  riintegruar.
	Mbledhja dhe perpunimi i te dhenave mbi numrin e familjeve qe kane mundur te dalin nga skema e ndihmes ekonomike per shkak te punesimit te anetareve te tyre dhe qe jane riiintegruar. 
(Raporti I numrit te individeve te dale nga skema mbi numrin total te individeve perfituese).
	12%
	10% 

	
	Programi i daljes nga skema e Ndihmes ekonomike
	Hartimi dhe miratimi i Programit te daljes nga skema e ndihmes ekonomike. 
(Raporti i numrit te individeve perfitues te NE te punesuar me numrin total te punesuarve nga nderrmarrjet sociale).
	2021
	Realizuar ne vitin 2019. 

	
	Numri i individeve perfitues te skemes se NE te punesuar nga nderrmarrjet sociale
	Mbledhja dhe perpunimi i te dhenave mbi numrin e individeve qejane punesuar nda nderrmarrjet sociale 
	250
	Nuk ka filluar financimi i ndermarrjeve sociale

	
	Perqindja e familjeve NE perfituese e te gjithe programeve te tjera mbeshtetese ne raport me totalin e perfituesve. 
	Mbledhja dhe perpunimi i te dhenave nga SHSSSH mbi numrin e familjeve qe plotesojne te gjitha kriteret per te perfituar nga te programet e tjera mbeshtetese. 
(Raporti i familjeve perfituese te NE qe perfitojne nga progarmet e tjera me numrin total te familjeve perfituese te NE).
	60%
	58% e familjeve perfituese të NE-së përfitojnë dhe nga programet e tjera mbështetëse në cash




Ashtu siç paraqitet në Tabelën 16, në objektivin specifik A 4 janë parashikuar 4 (katër) indikatorë për vitin 2020. Në tabelën 17 dhe 18, tregohet se nga katër indikatorët e parashikuara, janë raportuar tre indikatorë apo 75% e tyre, kundrejt një indikatori të paraportuar, që ka të bëjë me mbledhjen e individëve përfitues të skemës së ndihmës ekonomike që janë punësuar në ndërmarrjet sociale, që financohen nga MSHMS. 
[bookmark: _Toc76823047]Tabela 17:Statusi i Raportimit tëIndikatorëve  (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik A4
	Gjithsej Indikatorë të parashikuara 
	Indikatorë të raportuara

	Indikatorë të paraportuara

	4
	3
	75%
	1
	25%


Në mënyrë të përmbledhur,ecuria eindikatorëve të raportuar paraqitet si më poshtë: 
[bookmark: _Toc76823048]Tabela 18: Statusi i Realizimit tëIndikatorëve (në nr. dhe %) për objektivin A4
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	3
	75%

	2
	I arritur pjesërisht 
	
	

	3
	I paarritur
	
	

	4
	I pamatur/Pa Raportuar
	1
	25%

	
	Gjithsej
	4
	100%



Tabela 18, tregon statusin e realizimit të treguesve të objektivit specifik A 4, ku vetëm një (1) indikatorë, ai i lidhur me “numrin e individëve përfitues të skemës së NE të punësuar nga ndërrmarrjet sociale” rezulton i paraportuar. Ndër faktorët kryesorë që kanë ndikuar në mos realizimin e tij janë të lidhura kryesisht me hezitimin e personave për të aplikuar në këto skema, si dhe kapacitetin e tyre për plotësuar dokumentacionin e nevojshëm që kërkohet për të përfituar nga fondi Ndërmarrjeve Sociale. 

Indikatorët e tjerë, dhe përkatësisht ”Përqindja e individëve përfitues të NE të dalë nga skema e të  riintegruar dhe Përqindja e familjeve NE përfituese e të gjithe programeve të tjera mbështetëse në raport me totalin e përfituesve”. Nga të dhënat e vitit 2021 janë raporuar 861 të punësuar, shifër më e lartë krahasuar me vitin 2020 ku kanë qenë 669 anëtarë të punësuar të familjeve të NE-së. Ndërsa, përsa i përket numrit të anëtarëve të familjeve të ndihmës ekonomike të orientuar drejt formimit profesional vihet re një rritje, pasi raportohen 383 anëtarë të orientuar drejt kursit të formimit profesional krahasuar me 153 anëtarë në vitin 2020.

Përsa i përket indikatorit të lidhur me hartimin e Programit të daljes nga skema e Ndihmës ekonomike, rezulton i realizuar që në vitin 2019 është hartuar dhe miratuar programi i daljes nga skema e NE-s me anë të VKM Nr. 882, datë 24.12.2019 “Për mekanizmin e bashkërendimit ndërinstitucional të punës për referimin për punësim të individëve dhe anëtarëve në moshë aktive pune të familjeve përfituese të ndihmës ekonomike”. 



[bookmark: _Toc106838162]Shtylla Strategjike 2: Përmirësimi i cilësisë së jetesës së personave me aftësi të kufizuara

Deri më2023, çdo fëmijë dhe /ose i rritur me aftësi të kufizuara në mënyrë progresive do të kenë qasje dhe do të përfitojnë nga pagesat dhe shërbimet sociale, të cilat janë të një cilësie më të lartë dhe të integruara përmes skemave të Programit të Mbrojtjes Sociale.

Qëllimi i krijimit të një procesi të ri për përcaktimin e aftësisë së kufizuar është (a) të zbatojë një metodologji bio-psiko-sociale për vlerësimin dhe përcaktimin e aftësisë së kufizuar; (b) të krijojë një proces të përshtatshëm për çdo moshë; (c) të krijojë një proces transparent dhe të besueshëm dhe (d) të krijojë një proces me kosto efektive.

Objektivat e kësaj politike janë si vijon:

[bookmark: _Hlk106797148]B1. Reformimi i sistemit të vlerësimit të aftësisë së kufizuar  për të realizuar vlerësimin bio-psiko-social duke ulur me 10% rastet abuzive të përfituesve që nuk shfaqin aftësi të kufizuar deri në vitin 2020, dhe duke mirëadministruar fondin që shkon për përfitimet në pagesa në masën 17% deri në vitin 2023

Ky objektiv përfshin reformimin e sistemit të vlerësimit të aftësisë së kufizuar ku përfituesit përzgjidhen në bazë të kritereve të rishikuara të vlerësimit të aftësisë së kufizuar (2 manuale një për fëmijë dhe një për të rritur), procesi i vlerësimit realizohet nga komisionet shumëdisiplinore dhe procedura e ankimimit nga një komision i shqyrtimit të ankesave.

Metodologjia e kontrollit të skemës së reformuar të vlerësimit të aftësisë së kufizuar dhe trajnimi i stafeve të strukturave kontrolluese në nivel qendror e rajonal do të rrisë efikasitetin e kontrollit për zbulimin e rasteve abuzive. Nga ana tjetër, e gërshetuar kjo me përdorimin e SMI synon uljen e rasteve të abuzimeve nga përfituesit që nuk shfaqin aftësi të kufizuar. Realizohet ristrukturimi i disa pagesave, përfitimeve dhe shërbimeve të aftësisë së kufizuar në përputhje me nevojat e përfituesve. Rritja e bashkëpunimit mes strukturave të Shërbimit Social Shtetëror me strukturat e formimit profesional dhe punësimit, strukturat arsimore, shërbimet socialë të pushtetit lokal. 


B2. Ngritja dhe fuqizimi i kapaciteteve referuese, vlerësuese dhe monitoruese dhe koordinimi ndërinstitucional i reformës së sistemit të vlerësimit të aftësisë së kufizuar

Ky objektiv synon fuqizimin e kapacitetevetëstrukturavereferuese(mjekëfamilje,mjekëspecialist, strukturave vlerësuese (komisioneve shumëdisiplinore të vlerësimit dhe ankimimit) dhe mekanizmave monitorues, vlerësues dhe raportues, përmes trajnimeve të vazhdueshme, trajnimevenëvendinepunësdhetrajnimeveonlinepërmesSMI-së,meqëllimqëtëaftësohenpër tërealizuarprocesineadministrimit,monitorimitdhevlerësimit.

B3. Vlerësimi i skemës së reformuar të aftësisë së kufizuar 

Ky objektiv synon realizimin përmes një studimi të ecurisë së pilotimit (në NJA nr. 6 dhe 7 të Bashkisë Tiranë), i cili do të ndihmojë në testimin e zbatimit të reformës së vlerësimit të aftësisë sëkufizuar sipas modelit bio-psiko-social dhe do të ndikojë në vendimmarrjen për shtrirjen progresive të skemës së reformuar në nivel kombëtar.

Gjithashtu, vlerësimedhe lidhur me ndërthurjen e programeve të sigurimeve shoqërore me ato të mbrojtjes sociale në fushën e aftësisë së kufizuar si dhe anketimin e përfituesve të skemës së reformuar të vlerësimit të aftësisë së kufizuar mbi mënyrën se si ka ndikuar skema e re në përmirësimin e cilësisë së jetesës së tyre si dhe matjen e gjurmimin e gabimeve në përfshirjen dhe përjashtimin nga skema e reformuar. 

B4. Ndërgjegjësimi i publikut, grupeve të interesit dhe aktorëve të përfshirë në zbatimin e reformës përmes fushatave të komunikimit dhe informimit.

Do të synohet zhvillimi i fushatave ndërgjegjësuese të komunikimit mbi rëndësinë dhe mundësitë e programit të reformuar të aftësisë së kufizuar. Në fushatën e ndërgjegjësimit do të përfshihen edhe referuesit e vlerësuesit e aftësisë së kufizuar, duke përdorur platforma të ndryshme mediatike, si media e shkruar, apo mënyra të tjera të shpërndarjes së informacionit, për rastet ku individët dhe familjet nuk kanë akses në mediat elektronike apo interneti. Do të përdoren platforma elektronike, ku nëpërmjet internetit do të krijohen portale të posaçme, ose do të përdoren rrjetet sociale me qëllim promovimin e sistemit të vlerësimit të aftësisë së kufizuar. Do të realizohen takime me qytetarë, grupe të interesit dhe organizata të shoqërisë civile për të komunikuar vizionin, qëllimin dhe efektet e pritshme të reformës. Do tëshpërndaheninformacioneedhepërmesposterave, broshurave, fletëpalosjeve, spoteve, etj.

B5. Përmirësimi i kuadrit ligjor të vlerësimit bio-psiko-social të aftësisë së kufizuar dhe rishikimi i përfitimeve duke kombinuar përfitimet në pagesa me shërbimet e integruara.

Objektivi synon ndryshimet në legjislacionin në fuqi fillimisht përmes amendimit të kuadrit ligjor ekzistues, deri në vitin 2020, për të krijuar hapësirat ligjore për zbatimin e skemës së reformuar dhe paralelisht duke lejuar hapësirat e zbatimit të skemës ekzistuese në qarqet ku nuk do të implementohet kjo reformë, duke bërë kujdes që të mos krijohet mbivendosje në legjislacion. 

Paketa e re ligjore për zbatimin e vlerësimit bio-psiko-social të aftësisë së kufizuar që do të zbatohet në rang vendi kur të jetë realizuar shtrirja progresive deri në vitin 2024 do të reflektojë kombinimin e përfitimeve të pagesave me shërbimet e integruara.

Forcimi i bashkëpunimit me strukturat e arsimit, formimit profesional, punësimit si dhe me shërbimet shëndetësore, psiko-sociale, integruese, rehabilituese, etj, do të koordinojë përpjekjet për të krijuar një rrjet mbështetjeje për personat me aftësi të kufizuara. Po ashtu, bashkëpunimi me organizatat që ofrojnë shërbime psiko-sociale do të ketë të bëjë me rekomandime për shërbime për individët pranë këtyre organizatave, shkëmbimin e informacionit lidhur me vlerësimin, si edhe marrjen e informacionit nga këto ofrues shërbimesh për përfituesit.



Informacioni i raportuar nga institucionet përgjegjëse paraqet të dhënat e mëposhtme  për shtyllën Strategjike B. 

Në total janë parashikuar 15 (pesëmbëdhjetë) Indikatorë, të cilët rezultojnë 100% të raportuar. Në të njëjtën kohë, statusi i realizimit të tyre varion në 73.3% (nr11) për indikatorë që janë arritur plotësisht, dhe 26.7 (nr.4) të atyre që janë realizuar pjesërisht (Tabela 20). 

[bookmark: _Toc76823049][bookmark: _Hlk106716376][bookmark: _Hlk106720445]Tabela 19: Statusi i Raportimit tëIndikatorëve  (në nr. dhe %) për Shtyllën Strategjike B
	Gjithsej Indikatorë të parashikuara 
	Indikatorë të raportuara

	Indikatorë të paraportuara

	15
	15
	100%
	
	



Në mënyrë të përmbledhur,ecuria e indikatorëve të raportuar paraqitet si më poshtë: 
[bookmark: _Toc76823050]Tabela 20: Statusi i Realizimit tëIndikatorëve (në nr. dhe %) për Shtyllën Strategjike B
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	11
	73.3%

	2
	I arritur pjesërisht 
	4
	26.7%

	3
	I paarritur
	
	

	4
	I pamatur/Pa raportuar
	
	

	
	Gjithsej
	15
	100%



[bookmark: _Toc106838163]Ecuria e zbatimit të indikatorëve sipas objektivave specifikë

[bookmark: _Toc106838164]Objektivi Specifik B1: Reformimi i sistemit të vlerësimit të aftësisë së kufizuar

[bookmark: _Toc75886125][bookmark: _Toc106838165]Indikatori: Realizimi i vlerësimit bio-psiko-social duke ulur me 10% rastet abuzive të përfituesve që nuk shfaqin aftësi të kufizuar deri në vitin 2020, dhe duke mirëadministruar fondin që shkon për përfitimet në pagesa në masën 17% deri në vitin 2023.

Reformimi i sistemit të vlerësimit përmban këto komponentë (a) rishkrimin e kritereve për vlerësimin e aftësisë për realizimin e detyrave bazë të jetës në përputhje me moshën, (b) krijimin e një procesi të ri vlerësimi shumëdisiplinor me disa hallka informacioni e pika verifikimi, (c) përdorimin e regjistrit elektronik kombëtar, (d) rishikimin e proçesit të ankimimit, (e) përmirësimin e proçesit administrativ për të parandaluar e shmangur abuzimin. 

Skema e aftësisë së kufizuar është më transparente nëpërmjet përdorimit të SMI në qarqet në të cilat do të shtrihet kjo reformë në mënyrë progresive. Regjistri Elektronik i Aftësisë së Kufizuar do të përmirësohet nëpërmjet zgjerimit të funksioneve të monitorimit dhe vlerësimit nga operatori ekonomik. 

Objektivi synon që personat përfitues të aftësisë së kufizuar të përfitojnë shërbimin e koordinatorit të mbështetjes nga njësia e vetqeverisjes vendore, në mënyrë graduale. Në të njëjtën kohë ngritja e funksionimi i shërbimeve të asistencës shtëpiake nga njësia e vetqeverisjes vendore përbën një mundësi/suport/oportunitet  shtesë për individët, fëmijët dhe familjet e tyre.

Në mënyrë të përmbledhur, ecuria e masave të raportuara paraqitet si më poshtë: 

[bookmark: _Toc76823051]Tabela 21: Vlerësimi i statusit tërealizimit të Indikatorëve për Objektiv Specifik B 1
	



B1. Reformimi i sistemit të vlerësimit të aftësisë së kufizuar  për të realizuar vlerësimin bio-psiko-social duke ulur me 10% rastet abuzive të përfituesve që nuk shfaqin aftësi të kufizuar deri në vitin 2020, dhe duke mirëadministruar fondin që shkon për përfitimet në pagesa në masën 17% deri në vitin 2022
	Indikatori
ipasaportës
	Metodologjia
	Vlera e synuar sipas Strategjisë për vitin 2021
	Realizimiindikatorit
përvitin 2021

	
	Përfshirja dhe mbulimi më i mirë i personave me aftësi të kufizuar, i matur në bazë të numrit të përfituesve me aftësi të kufizuar sipas moshës dhe gjinisë (deri në vitin 2022 është rritur me 4,134 persona.).
	Diferenca midis Nr. Të përfituesve në vitin 2022 me Nr. e përfituesve aktual
	71,352
	71,364

	
	[bookmark: _Hlk106716478]Shmangja e abuzivitetit në skemën e aftësisë së kufizuar, të matur me % e rasteve abuzive të cilat nuk shfaqin aftësi të kufizuar, të idenifikuara dhe të përjashtuara nga skema e aftësisë së kufizuar, ku deri në vitin 2022 është ulur me 20% numri i përfituesve në skemë, të cilët nuk shfaqin aftësi të kufizuar apo shfaqin aftësi të kufizuar të lehtë dhe referohen në shërbime të tjera rehabilituese dhe integruese.
	Raporti midis diferences se numrit të rasteve abuzive në vitin aktual me numrin e rasteve abuzive ne vitin 2021 mbi numrin e rasteve abuzive ne vitin aktual, e shprehur ne perqindje
	14%
	8%

	
	[bookmark: _Hlk106716567]Mirëadministrimi i fondeve të skemës së aftësisë së kufizuar, i matur me % e fondit të reduktuar që shkon për përfitimet në pagesa, për shkak të ristrukturimit të pagesave dhe përfitimeve të aftësisë së kufizuar, pagesat e ndihmësit personal, përfitimet në natyrë dhe ndërthurjen me shërbimet, ku deri në vitin 2022 fondi është ulur në masën 20%.
	Raporti midis diferences se fondeve të aftesise se kufizuar në vitin aktual me fondet ne vitin 2022 mbi fondin aktual, e shprehur ne perqindje
	14%
	9%

	
	Integrimi në tregun e punës së personave me aftësi të kufizuar përmes shërbimeve mbështetëse të arsimit, formimit profesional dhe programeve të nxitjes së punësimit, e matur në %, ku deri në vitin 2022, 75% e personave të referuar nga komisionet e vlerësimit kanë marrë shërbime nga Zyrat e Punës, AKFP dhe QFP.
	Raporti i personave me aftesi te kufizuara te punesuar me numrin e personave me aftesi te kufizuar te referuar nga komisionet e vleresimit  e shprehur ne perqindje. 
	50%
	30% sipas analizës se MSHMS

	
	[bookmark: _Hlk106716607]Rritja e mbulimit me shërbime shoqërore të personave me aftësi të kufizuar, i matur në %, ku deri në vitin 2022, 50% e personave të referuar nga komisionet e vlerësimit kanë marrë shërbime të përkujdesit social nga njësitë e vetqeverisjes vendore.
	Raporti i numrit të personave me aftesi te kufizuara  qe marrin shërbime te perkujdesit social me numrin e personave me aftesi te kufizuar te referuar nga komisionet e vleresimit  e shprehur ne perqindje
	30%
	66% sipas analizës së MSH

	
	[bookmark: _Hlk106716669]Rritja e cilësisë së shërbimeve të vlerësimit të aftësisë së kufizuar, përmes ofrimit të tyre nga figura profesionale, e matur me numrin e profesionistëve të rekrutuar, ku deri në vitin 2022 janë rekrutuar 14 mjekë dhe punonjës socialë për 28 komisione vlerësimi në rang kombëtar.
	Numri i mjekëve te rekrutuar nga SHSSH deri ne vitin 2022.
	5 mjekë + 
5 p/ social
	9 mjekë + 
9 p/ social 



Ashtu sic paraqitet në Tabelën 21, në objektivin specifik B1 janë parashikuar 6 (gjashtë) aktivitete shoqëruar me indikatorët përkatës. 

Të dhënat e mbledhura nga institucionet e linjës, tregojnë se nga të gjashtë Indikatorët e planifikuara, ato janë raportuar dhe arritur në masën 100% (Tabela 22 dhe 23). 

[bookmark: _Toc76823052]Tabela 22: Statusi i Raportimit të Indikatorëve të (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik B1.
	Gjithsej Indikatorë të parashikuara 
	Indikatorë të raportuara

	Indikatorë të paraportuara

	6
	6
	100%
	
	



[bookmark: _Toc76823053]Tabela 23: Statusi i Realizimit të Treguesve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik B1
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	3
	50%

	2
	I arritur pjesërisht 
	3
	50%

	3
	I paarritur
	
	

	4
	I pamatur/Pa Raportuar
	
	

	
	Gjithsej
	6
	100%



Vlerësimi bio-psiko-social i aftësisë së kufizuar, bazohet në modelin konceptual të Klasifikimit Ndërkombëtar të Funksionimit dhe Shëndetit (KNF), standardet e Organizatës Botërore të Shëndetësisë (OBSH), si edhe në Konventën e OKB-së për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuar. Me shtrirjen e reformës së vlerësimit bio-psiko-social mundësohet: (i) vlerësimi i personave me aftësi të kufizuar sipas standardeve ndërkombëtare; (ii) përdorimi i kritereve të veçanta në vlerësim për fëmijë dhe të rritur; (iii) përcaktimi jo vetëm i  gjendjes mjekësore të individit por edhe i impaktit në funksionet e trupit, pjesëmarrjen, aktivitetet e jetës së përditshme, lehtësuesit dhe barrierat mjedisore; (iv) shmangia e diskriminimit dhe trajtimit të pabarabartë brenda grupeve të aftësisë së kufizuar.

Të dhënat vjetore për 2021nga SHSSH, tregojnë se numri i personave që raportojnë një aftësi të kufizuar është rreth 162,581 persona, nga të cilët 73,322 janë invalidë pune që përfitojnë si nga pagesat e sigurimeve shoqërore ashtu dhe nga skema e mbrojtjes sociale. Pjesa tjetër përbëhet nga  fëmijë dhe të rritur që përfitojnë nga pagesat e skemës (PAK) të mbrotjes sociale (73,200), nga të cilët 18,391 persona që marrin pagesën e shërbimit të kujdestarisë.

Përsa i përket përfituesve nga skema PAK vlera e synuar e indikatorit për vitin 2021është 71,352 persona. Për periudhën Janar – Dhjetor 2021 kanë përfituar rreth 71,364 persona, nga të cilët 18,725 kanë përfituar edhe pagesën e kujdestarit/shoqëruesit. 

Gjatë vitit kalendarik 2021janë rreth 2,354 përfitues më pak se në vitin 2020, kjo si rezultat i mirëmenaxhimit të skemës së PAK. Sipas raportit vjetor të SHSSH 2021, kjo ulje ka ardhur si rezultat i mirë administrimit të skemës së re të PAK dhe më konkretisht nga: 

· Ngritja e 4 komisionevetëNivelittëParënëTiranëpërvlerësimin e dosjevenënivelinQendordhe jo mënënivelRajonal (nga 11 komisionenë 4 të tilla). 
· Shmangietëkonfliktittëinteresitdhenjëvlerësimmëtëspecializuartëdosjeve. 
· Vlerësimiidosjevebëhetmëidrejtëpasikomisionetjanëtëndarasipasspecialiteteve. 
· Komisionetqëfunksionojnëpranë SHSSH kanërealizuar me suksesaktivitetin e tyrenëkomisionimin e PAK pavarësishtfaktorëvekufizues, kryesishttëinfluencuarngapandemia Covid-19.
· Ngritja e KomisionittëShqyrtimittëAnkesavenënivelqëndrorpërmodelin bio-psiko-social, icili ka realizuarplotësishtobjektivin e tijpërkomisioniminbrendaafatevetëdosjeve. 
· Shtrirja e reformëssëvlerësimittëaftësisësëkufizuarsipasmodelit bio-psiko-social nëDurrësdheElbasan.

Për vlerësimin bio-psiko-social të aftësisë së kufizuar janë ngritur dhe funksionojnë 6 (gjashtë) komisone multidisiplinare (me mjekë dhe punonjës socialë në përbërje të tyre), të vendosura brenda qendrave shëndetësore të specialiteteve në Tiranë, 5 nga të cilat mbulojnë bashkitë Tiranë, Kamëz dhe Vorë përkatësisht pranë Dispancerisë, Qendrës Shëndetësore nr. 6 dhe QSH nr. 10, Poliklinika e Specialiteteve nr. 3 dhe Poliklinika e Specialiteteve nr.1, si edhe 1 komision pranë spitalit Kavajë që mbulon bashkitë Kavajë dhe Rrogozhinë.

Janë rishikuar formularët e vlerësimit të skemës së vlerësimit bio-psiko-social të aftësisë së kufizuar, të cilët janë miratuar së fundmi me VKM nr. 77, datë 02.02.2022 Për disa shtesa dhe ndryshime në VKM Nr. 722, datë 11.11.2019 “Për përcaktimin e masës, të kritereve, procedurave dhe dokumentacionit për vlerësimin dhe përfitimin e aftësisë së kufizuar e të ndihmësit personal, dhe të strukturave përgjegjëse e të detyrave të tyre”. Risi është përfshirja e një formulari të ri që aplikohet për herë të parë për vlerësimin e fëmijëve të grupmoshës 0-2 vjeç, si edhe përmirësimi i formularëve që plotësohen nga mjekët.

Gjatë vitit 2021 reforma është shtrirë edhe në Qarqet Durrës dhe Elbasan, përkatësisht në Durrës që nga Shtatori 2021 dhe në Elbasan nga Tetori 2021. Në qarkun Durrës komisionet janë vendosur 2 në QSH nr.2 në Durrës dhe 1 komision në QSH Krujë. Ndërsa në Elbasan në QSH nr. 1 Elbasan, Spitali Elbasan, Spitali Gramsh, Spitali Librazhd, QSH Pajovë dhe QSH Gostimë. Stafi i komisioneve përbëhet nga 1 mjek dhe 1 punonjës social dhe çdo komision asistohet nga 1 operator për hedhjen e të dhënave. Të gjitha komisionet kanë nga 1 përgjegjës zyre për çdo qark. 

Një tjetër indikator është ai i lidhur me mirëadministrimin e fondit të skemës PAK, përmes të cilit synohet të rriten përfitimet në pagesa, ku deri në fund të vitit 2022 fondi i planifikuar do të reduktohet me 20%. Për vitin kalendarik 2021, indikatori i performancës është vlerësuar me 14% reduktim fondi, krahasuar me 10% të një viti më parë (2020). Si rezultat i punës së mirë në mirë administrimin e skemës së re të PAK është bërë e mundur dhe ulja e fondit të përcaktuar për pagesën PAK, si rrjedhojë e uljes së numrit të përfituesve në skemën PAK me 2.354 persona. Për rrjedhojë kemi ulje të shpenzimeve të fondit për PAK me 1.298.873.198 lek krahasuar me vitin paraardhës (2020). 

Gjithashtu synohet që përmes reformimi të sistemit të vlerësimit të aftësisë së kufizuar  të ulen me 14% rastet abuzive të përfituesve që nuk shfaqin aftësi të kufizuar deri në vitin 2022, dhe duke reduktuar fondin që shkon për përfitimet në pagesa në masën 20% deri në vitin 2022. Për periudhën e raportimit, janë komisionuar dhe vlerësuar në KMCAP Epror 5,800 raste, nga të cilat janë larguar nga skema e PAK 1,641 individë ku rreth 50% e tyre(nr.=726)  i përkasin kategorisë së Neuorologji/Paratetraplegji. 

Pranë SHSSH u ngrit për herë të parë Komisioni i Shqyrtimit të Ankesave për modelin bio-psiko-social, i cili shqyrton ankesat që vijnë nga personat e paklasifikuar për skemën PAK në nivel rajonal. Janë shqyrtuar 4,723 ankesa të vlerësuara me paraqitje të qytetarit në 3 KMCAP-e dhe 1 KMPV Eprore të ngritura në Drejtorinë e Përgjithshme të SHSSH. 1,342 përsona (28,4%) kanë dalë jopërfitues nga këto komisione Eprore. 54% e personave që kanë dalë jo përfitues kanë pretenduar të kenë një diagnozë neurologjike apo status para-tetraplegjiku, 13% kanë pretenduar të kenë probleme të shëndetit mendor, 27% kanë pretenduar sëmundje të brendshme dhe 6% kanë pretenduar status të verbëri. Gjithashtu, në bazë të Urdhrit nr. 546, datë 16.12.2021: janë ngritur 3 grupe kontrolli për statusin e paraplegjikut e tetraplegjikut, me përfaqësues të MSHMS, mjekë neurologë e neurokirurg të QSUT dhe përfaqësues të grupeve të interesit. Është kontrolluar dokumentacioni i dosjeve të përfituesve të statusit të paraplegjikut e tetraplegjikut të qarkut të Tiranës, nga ku ka rezultuar që nga 1,163 dosje dhe 71 dosje (6%) rezultojnë me problematika në diagnostikim.

Në nivele të mëposhtëme (KMCAP të nivelit të parë dhe  KMPV e nivelit të parë) janë komisionuar / rikomisionuar me dosje 37,558 përfitues të skemës së PAK nga 6 KMCAP të nivelit të parë dhe 1 KMPV e nivelit të parë, të ngritura në Drejtorinë e Përgjithshme të SHSSH. Rreth 22,1% e rasteve të komisionuara/rikomisionuara kanë dalë jopërfituese nga këto KMCAP-e.
Pra, arritja e indikatorëve të mësipërm ka ardhur jo vetëm si rezultat i përdorimit të SMI dhe procedurave të reja të kontrollit, por edhe nga fakti se kjo reformë ka krijuar mekanizmat administrativë të duhur që reduktojnë ndjeshëm shkallën e abuzimit, rrisin besueshmërinë tek qytetarët dhe siguron vlerësim më të kualifikuar dhe më realist të aftësisë së kufizuar.

Në ligjin e nxitjes së punësimit, personat me aftësi të kufizuar janë grup i synuar për përfshirjen në të gjitha programet shtetërore të nxitjes së punësimit dhe formimit profesional. Integrimi i tyre në tregun e punës përmes shërbimeve mbështetëse të arsimit, formimit profesional dhe programeve të nxitjes së punësimit, është një tjetër objektiv specifik i parashikuar në strategji. Indikatori i vlerësuar parashikon që deri në vitin 2022, 75% e personave të referuar nga komisionet e vlerësimit kanë marrë shërbime nga Zyrat e Punës, AKFP dhe QFP. Për vitin 2021, parashikohet një rritje prej 50%  e personave të punësuar, krahasuar me 25% për vitin kalendarik 2020. 

Të dhënat e mbledhura nga institucionet e linjës, tregojnë se 1,052 përfitues (13.5%) janë orientuar në shërbime përgjatë vitit 2021, nga ku 30% e individëve të referuar për shërbime (nr,=316 persona) janë adresuar drejt shërbimeve të arsimit, formimit dhe punësimit. Pra, indikatori i vlerësuar për vitin 2021 është arritur pjesërisht (30% nga 50% që parashikohet në pasaportën e indikatorëve.
Një tjetër indikator i rëndësishëm është edhe rritja e mbulimit me shërbime shoqërore të personave me aftësi të kufizuar, i matur në %, sipas pasaportës së indikatorëve deri në vitin 2022, 50% e personave të referuar nga komisionet e vlerësimit kanë marrë shërbime të përkujdesit social nga njësitë e vetqeverisjes vendore. Për vitin kalendarik 2021, indikatori i vlerësuar është 30% kundrejt 10% në vitin 2020. Ky indikator rezulton i arritur plotësisht, pasi nga 1.052 përfitues të orientuar për shërbime gjatë vitit 2021, rreth 66% e tyre janë referuar drejt shërbimeve psiko-sociale dhe shoqërore dhe 4% në shërbime të tjera.

Pjesë e aktiviteteve të Reformës së Sistemit të Vlerësimit të aftësisë së Kufizuar është dhe forcimi kapaciteteve profesionale të personelit, si dhe ofrimi i një shërbimi me integritet dhe të specializuar. Në strategji është parashikuar që deri në fund të vitit 2022 të jenë rekrutuar edhe 14 mjekë  dhe 14 punonjës social, të cilët do të jenë pjesë e 28 komisioneve vlerësimi në rang vendi. 

Për vitin kalendarik 2021 indikatori bazë ka qenë punësimi i 10 profesionistëve (5 mjek dhe 5 punonjës social), indikator i cili është arritur plotësisht përmes rekrutimit të trupës së profesionistëve (9 mjek dhe 9 punonjës social). Pranë këtyre komisioneve janë atashuar edheoperatorët (nga 1 për çdo komision) të cilët asistojnë komisionet për administrimin dhe regjistrimin e të dhënave të aplikuesve në SMI.

Gjithashtu, janë kryer trajnimet e planifikuara mbi përditesimine moduleve të trajnimit dhe trajnimine stafit të vlerësimit të aftësisë së kufizuar të drejtorive rajonale, SHSSH, Drejtorive Rajonale, stafit të MSHMS, mjekëve të familjes dhe specialistëve në qarqet Tiranë, Durrës dhe Elbasan për zbatimin në shkallë të gjerë të reformës së vlerësimit të aftësisë së kufizuar”.

Në shkurt të 2021 përfundoi trajnimi i rrjetit të vlerësimit bio-psiko-social në tre qarqet, aktivitet që filloi në gusht 2020 dhe u zhvillua me asistencën e një kompanie lokale. Në saj të këtij aktiviteti u realizua trajnimi i mjekëve të familjes dhe mjekëve specialistë, në të tre qarqet si dhe i administratorëve socialë, komisioneve të vlerësimit, drejtorive rajonale të arsimit, punësimit etj. në qarqet Durrës dhe Elbasan. U realizua printimi i rreth 2000 manualeve për vlerësimin PAK për të rritur dhe fëmijë, të cilët shërbejnë si manuale pune për doktorët e familjes dhe doktorët specilistë për të përcaktuar diagnozat mjeksore të PAK.

Zbatimi i programeve të Asistencës Teknike nga parnterë të ndryshëm.
Me asistencë teknike të Bankës Botërore po zbatohet projekti i “Modernizimit të Asistencës Sociale, i cili ka për qëllim rritjen e efikasitetit të sistemit të asistencës sociale po përmirësohet duke mbështetur zbatimin dhe modernizimin e programeve të NE dhe PAK në lidhje me (a) kriteret e tyre të pranimit të programit, (b) administrimin e përfitimeve, (c) monitorimin dhe vlerësimin, dhe (d) mbikëqyrjen dhe kontrollin. Projekti përbëhet nga dy komponentë:a) Forcimi i zbatimit dhe performancës së programeve të asistencës sociale, dhe b) Asistenca teknike për forcimin e kapacitetit zbatues për programet e asistencës sociale. 

Disa nga aktivitetet kryesore të këtij projekti të arritura gjatë vitit 2021 janë listuar si më poshtë: 
· Përgatitja e materialeve si spote, fletëpalosje, miniharta dhe postera për të mbështetur fushatën e komunikimit për shtrirjen e reformës në tre qarqet e përzgjedhura si Tiranë, Elbasan dhe Durrës.
· Përditësimi i moduleve të trajnimit dhe trajnimi i stafit të vlerësimit të aftësisë së kufizuar të drejtorive rajonale, SHSSH, Drejtorive Rajonale, stafit të MSHMS, mjekëve të familjes dhe specialistëve në qarqet Tiranë, Durrës dhe Elbasan për zbatimin në shkallë të gjerë të reformës së vlerësimit të aftësisë së kufizuar.
· Trajnimi i mjekëve të familjes dhe mjekëve specialistë, në të tre qarqet si dhe i administratorëve socialë, komisioneve të vlerësimit, drejtorive rajonale të arsimit, punësimit etj. në qarqet Durrës dhe Elbasan.
· Printimi i udhëzuesve mjeksorë për vlerësimin bio-psiko-social të të rriturve dhe fëmijëve.

Gjithashtu, me asistencën teknike të një organizate lokale po asistohet MSHMS dhe SHSSH për ngritjen e një mekanizmi referimi transparent dhe që ndjek në vazhdimësi cdo person me aftësi të kufizuara, deri në momentin e realizimit të nevojave për punësim, shërbime rehabilituese dhe sociale, arsimim apo kualifikim profesional.  
[bookmark: _Toc106838166]Objektivi Specifik B.2: Ngritja dhe fuqizimi i kapaciteteve referuese, vlerësuese dhe monitoruese dhe koordinimi ndërinstitucional i reformës së sistemit të vlerësimit të aftësisë së kufizuar

Në kuadër të këtij objektivi specifik, synohet fuqizimi i kapaciteteve të strukturave referuese (mjekë familje, mjekë specialist, strukturave vlerësuese (komisioneve shumëdisiplinore të vlerësimit dhe ankimimit) dhe mekanizmave monitorues, vlerësues dhe raportues, përmes trajnimeve të vazhdueshme, trajnimeve në vendin e punës dhe trajnimeve on-line përmes SMI-së, me qëllim që të aftësohen për të realizuar proçesin e administrimit, monitorimit dhe vlerësimit. Aspekti kryesor do të jetë aftësimi i personelit për instrumentet e reja të skemës së reformuar. 

Do të rriten kapacitetet profesionale të punonjësve që punojnë drejtpërsëdrejti me personat me aftësi të kufizuar, nëpërmjet programeve të edukimit në vazhdim dhe masave të tjera që do të merren si vijon:
· Zhvillimi i përshkrimeve të punës;
· Vlerësimi i kapaciteteve të stafit ekzistues;
· Zhvillimi i kualifikimeve, duke përfshirë module të akredituara;
· Çertifikimi i kualifikimeve, duke përfshirë edhe mundësinë e njohjes së atyre të marra paraprakisht.
Për Objektivin Specifik B2 është parashikuar vetëm një indikator, i cili lidhet me numrin e mjekve të trajnuar për modelin bio-psikosocial të vlerësimit të aftësisë së kufizuar dhe zbatimin e manualeve mbi kriteret e vlerësimit. 
[bookmark: _Toc76823054]Tabela 24: Statusi i Raportimit të Indikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik B2

	Gjithsej Indikatorë të parashikuar
	Indikatorë të raportuar

	Indikatorë të paraportuar

	1
	1
	100%
	
	



Në mënyrë të përmbledhur,ecuria eIndikatorëve të raportuar paraqitet si më poshtë: 
[bookmark: _Toc76823055]Tabela 25: Statusi i Realizimit të Indikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik B 2.
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	1
	100%

	2
	I arritur pjesërisht 
	-
	

	3
	I paarritur
	-
	

	4
	I pamatur/Pa Raportuar
	
	

	
	Gjithsej
	1
	100%



Sic vërehet dhe nga Tabelat 24 dhe 25, ky indikator është plotësisht i raportuar dhe arritur, pasi nga parashikimi bazë për 2020 i cili konsistonte në trajnimin e 560 personave, janë arritur të trajnohen rreth 1,522 persona, gati 50% më shumë se viti paraardhës 2021. 
Këto trajnime u realizuan me asistencë teknike të Bankës Botërore në kuadër të Projektit “Modernizimi Asistencës Sociale (SAMP) i cili mbështet reformat e zbatimit në Shqipëri për të përmirësuar barazinë dhe efiçencën e programeve të asistencës sociale. Trajnimet u realizuan në qarqet Tiranë, Durrës dhe Elbasan dhe përfshinë informacion mbi: 
· Njohuri themelore mbi sistemin e vlerësimit të aftësisë së kufizuar bio-psiko-sociale, i cili përfshin por nuk kufizohet në: kritere bio-psiko-sociale për vlerësimin e aftësisë së kufizuar, ICF, Udhëzime të reja të aftësisë së kufizuar për procesin e vlerësimit të fëmijëve dhe të rriturve;
· Kuadri legjislativ dhe institucional, i cili do të përfshijë njohuri mbi Konventën për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara, kuadrin legjislativ dhe institucional kombëtar;
· Procesi i vlerësimit të aftësisë së kufizuar i cili përfshin: administratën e re të vlerësimit të aftësisë së kufizuar, rrjetin e vlerësimit, procesin e verifikimit, intervistën, përgatitjen e profilit bio-psiko-social, referimet, arkivin dixhital dhe shkëmbimin e informacionit me rrjetin e vlerësimit të aftësisë së kufizuar, multidisiplinarin procesin e vlerësimit dhe format mjekësore.
Trajnimet e kryera për realizimin e këtij indikatori u realizuan me këto target grupe:
· Administratorët shoqërore në njësitë administrative dhe stafet e shërbimeve sociale në Bashki
· Mjekët  Specialist
· Mjekët e Familjes 
· Stafine Drejtorisë Rajonale të Shërbimit Social Shtetëror 
· Stafin e Komisioneve të Vlerësimit
· Stafin e Drejtorive Rajonale të punësimit dhe formimit profesional
· Stafin e Drejtorive Rajonale të Arsimit 
Stafet e trajnuara u certifikuan dhe përfituan një numër të caktuar kreditesh të aprovuara nga QKEV.Gjithashtu, u hartuan, printuan dhe u shpërndanë rreth 200 udhëzuesve mjeksorë për vlerësimin bio-psiko-social të të rriturve dhe fëmijëve.



[bookmark: _Toc106838167]Objektivi Specifik B 3: Krijimi i një sistemi shërbimeshintegruese që kombinon shërbimet e kujdesit social me pagesat në Cash, duke ofruar një paketë të integruar shërbimesh për personat me aftësi të kufizuarderinë 2020.
Ky objektiv është i lidhur me politikën C në vijim.
Megjithatë, ky indikator është arritur dhe raportuar gjatë vitit 2021. Me mbështetjen e UNICEF, në Gusht të vitit 2020, u ngrit një grup pune, i drejtuar nga një konsulent ndërkombëtar i cili bëri vlerësimin e ndërhyrjes me pagesat CASH për grupet në nevojë gjatë periudhës së tërmetit dhe pandemis Covid-19. Një raport i detajuar i është dorëzuar MSHMS dhe UNICEF. 
[bookmark: _Toc76823056]Tabela 26: Statusi i Raportimit të Indikatorëve të (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik B3
	Gjithsej Indikatorë të parashikuar
	Indikatorë të raportuar

	Indikatorë të paraportuar

	1
	1
	100%
	
	



Në mënyrë të përmbledhur,ecuria eIndikatorëve të raportuar paraqitet si më poshtë: 
[bookmark: _Toc76823057]Tabela 27: Statusi i Realizimit të Indikatorëve (në nr. dhe %)për Objektivin Specifik B3
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	1
	100%

	2
	I arritur pjesërisht 
	
	

	3
	I paarritur
	
	

	4
	I pamatur/Pa Raportuar
	
	

	
	Gjithsej
	1
	100%




[bookmark: _Toc106838168]Objektivi Specifik B 4: Ndërgjegjësimi i publikut, grupeve të interesit dhe aktorëve të përfshirë në zbatimin e reformës përmes fushatave të komunikimit dhe informimit

Përmes fushatave sensibilizuese synohet ndërgjegjësimi mbi rëndësinë dhe mundësitë e programit të reformuar të aftësisë së kufizuar. Në fushatën e ndërgjegjësimit përfshihen edhe referuesit e vlerësuesit e aftësisë së kufizuar, duke përdorur platforma të ndryshme mediatike, si media e shkruar, apo mënyra të tjera të shpërndarjes së informacionit, për rastet ku individët dhe familjet nuk kanë akses në mediat elektronike apo interneti. Gjithashtu, fushata e komunikimit përfshin takime me qytetarë, grupe të interesit dhe organizata të shoqërisë civile për të komunikuar vizionin, qëllimin dhe efektet e pritshme të reformës, si edheshpërndarjen einformacionitpërmesposterave, broshurave, fletëpalosjeve, spoteve, etj.
[bookmark: _Toc76823058]Tabela 28: Statusi i Raportimit tëIndikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik B 4
	Gjithsej Indikatorë të parashikuar 
	Indikatorë të raportuar

	Indikatorë të paraportuar

	1
	1
	
	
	100%



Në mënyrë të përmbledhur,ecuria eindikatorëve të raportuar paraqitet si më poshtë: 
[bookmark: _Toc76823059]Tabela 29: Statusi i Realizimit të Treguesve (në nr. dhe %)për Objektivin Specifik B 4
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	1
	100%

	2
	I arritur pjesërisht 
	
	

	3
	I paarritur
	
	

	4
	I pamatur/Pa Raportuar
	
	

	
	Gjithsej
	1
	100%



[bookmark: _Hlk106716989]Gjatë periudhës së raportimit janë organizuar një seri takimesh dhe fushata komunikimi për shtrirjen e sistemit të vlerësimit bio-psiko-social të aftësisë së kufizuar në të gjitha bashkitë dhe me pjesëmarrjen e të gjitha njësive administrative të Qarqeve Elbasan, Durrës dhe Korçë dhe përfaqësues të Shërbimit Social Shtetëror në nivel qendror e lokal. 

Tematikat e trajnimeve kanë qenë në lidhje reformimin e sistemit të vlerësimit të aftësisë së kufizuar si dhe janë shpërndarë materialet e fushatës së komunikimit si postera, fletëpalosje, harta dhe miniharta. 

Në total janë organizuar 19 fushata në nivel lokal, gjashtë (6) më shumë se vlera e parashikuar e indikatorit (13) të parashikuar për vitin kalendarik 2021 Fushatat e komunikimit jane realizuar në të gjithat Bashkitë e Qarqeve: Durres (6 Bashki), Elbasan (7 Bashki) dhe Korcë (6 Bashki). 




[bookmark: _Toc106838169]Objektivi Specifik B 5: Përmirësimi i kuadrit ligjor të vlerësimit bio-psiko-social të aftësisë së kufizuar dhe rishikimi i përfitimeve duke kombinuar përfitimet në pagesa me shërbimet e integruara

Ndryshimet në legjislacionin në fuqi deri në vitin 2020, krijojnë hapësirat ligjore për zbatimin e skemës së reformuar dhe paralelisht lejojnë hapësirat e zbatimit të skemës ekzistuese në qarqet ku nuk implementohet kjo reformë, dhe pa krihuar mbivendosje në legjislacion. 

Paketa e re ligjore për zbatimin e vlerësimit bio-psiko-social të aftësisë së kufizuar që zbatohet nëqarkun e Tiranës reflekton kombinimin e përfitimeve të pagesave me shërbimet e integruara.

Forcimi i bashkëpunimit me strukturat e arsimit, formimit profesional, punësimit si dhe me shërbimet shëndetësore, psiko-sociale, integruese, rehabilitueseka mundësuar krijimin e një rrjeti mbështetjeje për personat me aftësi të kufizuara. 
Ky objektiv specifik përmban 6 (gjashtë) indikatorë të cilët janë të lidhur kryesisht me numrin e perfituesve që zgjidhen sipas kritereve të reja, marrëveshjet ndër institucional për integrimin e PAK, përqindja e përfituesve nga programet e aftësimit profesional dhe numri i komisioneve shumë disiplinore. Në pasaportën e indikatorëve janë planifikuar 7 (shtatë indikatorë), por njëri prej tyre dhe konkretish ai i lidhur me numrin e fëmijëve me aftësi të kufizuara të regjistruar  dhe që ndjekin  arsimin publik parauniversitar, është pjesë e raportimit të indikatorëve të MASR dhe për rrjedhojë nuk është pjesë e përllogatirjese së indikatorëve për Objektivin Specifik B5. 
Për vitin 2021, të gjithë indikatorët e planifikuar (6) rezultojnë të raportuar në masën 100% (Tabela 28). Përsa i përket realizimit tëindikatorëve, pesë (5) prej tyre (83.3%) rezultojnë të arritur plotësisht, dhe vetëm një prej tyre rezulton i arritur pjesërisht (Tabela 30).
[bookmark: _Toc76823060]Tabela 30: Statusi i Raportimit tëIndikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik B5
	Gjithsej masa të parashikuara 
	Masa të raportuara

	Masa të paraportuara

	6
	6
	100%
	
	



[bookmark: _Toc76823061]Tabela 31: Statusi i Realizimit tëIndikatorëve (në nr. dhe %)për Objektivin Specifik B5
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	5
	83.3%

	2
	I arritur pjesërisht 
	1
	16.7%

	3
	I paarritur
	
	

	4
	I pamatur/Pa Raportuar
	
	

	
	Gjithsej
	6
	100%





Në mënyrë të përmbledhur,ecuria e masave të raportuara paraqitet si më poshtë: 
[bookmark: _Toc76823062]Tabela 32: Vlerësimi i statusit të realizimit të Indikatorëve për Objektiv Specifik B 5
	

B5. Përmirësimi i kuadrit ligjor të vlerësimit bio-psiko-social të aftësisë së kufizuar dhe rishikimi i përfitimeve duke kombinuar përfitimet në pagesa me shërbimet e integruara.
	Indikatori
ipasaportës
	Metodologjia
	Vlera e synuar sipas Strategjisë për vitin 2021
	Realizimiindikatorit
përvitin 2021

	
	Nr përfituesve qëpërzgjidhen në bazë të kritereve të rishikuara të vlerësimit të aftësisë së kufizuar të cilat përfshijnë 2 manuale (një manual për të rritur dhe një manual për fëmijë) 
	
	
14,790
	
100%
14,790 komisionuar sipas vleresimit bio-psiko-social të PAK


	
	[bookmark: _Hlk106717851]"Numri i  marrëveshjeve të bashkepunimit në fushën e arsimit, formimit profesional, punësimit, që janë nënshkruar nga Shërbimi Social Shtetëror me Shërbimin Kombëtar të Punësimit; dhe Drejtoritë Rajonale të Arsimit dhe Formimit Profesional; 
	
	35
	100%
35 marrëveshje të hartuara dhe në proces firmosje

	
	[bookmark: _Hlk106834138]Perqindja e perfituesve nga shërbimet e arsimit, formimit profesional dhe punësimit, në vitin e parë 25% e personave të referuar nga komisioni, në vitin e dytë 50%, në vitin e tretë 75%.
	Raporti i numrit te perfituesve te sherbimeve me numrin total te perfituesve te referuar I shprehur ne perqindje
	50%
	47%

	
	[bookmark: _Hlk106717893]Perqindja e Perfituesve nga shërbime të asistencës shtëpiake nga njësia e vetqeverisjes vendore 10% e përfituesve të rekomanduar nga komisioni në vitin e parë, 30% e përfituesve  në vitin  e dytë, 50% e përfituesve në vitin e tretë .  
	Raporti I numrit te perfituesve te sherbimit te asistences shtepiake me numrin total te perfituesve te referuar I shprehur ne perqindje
	30%
	12.3%

	
	Nje strukturë (sektor i veçantë) për aftësinë e kufizuar në ministrinë përgjegjëse për çështjet sociale, deri në Janar të vitit 2020. 
	Numri i stafit te rekrutuar
	1
	1

	
	Numri i Komisioneve Shumëdisiplinore të ngritura në qarqe [ (i) 5 komisione shumëdisiplinore të vlerësimit të aftësisë së kufizuar në qarkun e Tiranës; (ii) 6 komisione të tjera për Qarqet Durrës dhe Elbasan deri në Qershor 2020; edhe (iii) 17 komisione të tjera në 9 qarqe të tjera të vendit deri në Dhjetor 2022.
	Numri i komisioneve te ngritura
	11
	15

	
	Numri i fëmijëve me aftësi të kufizuara të regjistruar  dhe që ndjekin  arsimin publik parauniversitar - Strategjia e Arsimit Paruniversitar.
	Mbledhja e të dhënave nga raportet periodike të MASR dhe institucionet e tjera të linjës. 
	4051 femije (rritje me 10 % nga vlera bazë të matur për vitin shkollor 2018/2019)
	3,417



Ashtu sic paraqitet në Tabelën 30, në objektivin specifik B 5janë parashikuar 6 (gjashtë) indikatorëshoqëruar me aktivitetet përkatëse. 

Përsa i përket numrit të përfituesve qe përzgjidhen në bazë të kritereve të rishikuara të vlerësimit të aftësisë së kufizuar të cilat përfshijnë, vlera bazë për vitin 2021është14,790 persona. Edhe për këtë vit, ky tregues është arritur në masën 100% pasi janë komisionuar të gjithë dosjet e personave aplikues sipas modelit bio-psikosocial të PAK. Nga të gjithë personat e përfitues, rreth 46.5% (nr. 6,890 persona) janë komisionuar sipas vlerësimit bio-psiko-social pasi ka përfunduar afati i vlefshmërisë, pjesa tjeter do i nënshtrohet vlerësimit në momentin e përfundimit të vlefshmërisë sipas vendimit të KMCAP të skemës së vjetër. 

Ndërsa në lidhje me hartimin dhe nënshkrimin e marrëveshjeve ndërinstitucionale në fushën e arsimit, formimit profesional dhe punësimit, edhe ky indikator rezulton i arritur në masën 100%. Gjatë vitit 2021 janë hartuar 35 marrëveshje me institucionet e linjës dhe 12 prej tyre janë në proces marrëveshje. Janë hasur disa vonesa në koordinimin me institucionet e linjës për shkak të kohës së shkurtër, pasi reforma  në Durrës dhe Elbasan filloj të zbatohet në 3-mujorin e fundit të vitit 2021. 

Indikatori i planifikuar në lidhje me refremin e  përfituesve nga shërbimet e arsimit, formimit profesional dhe punësimit rezulton i arritur në masën 94%. Gjatë vitit 2021 në total janë orientuar në shërbimet e mësipërme rreth 1,052 përfitues. Rreth 30% e individëve të referuar për shërbime janë adresuar drejt shërbimeve të arsimit, formimit dhe punësimit, 66% drejt shërbimeve psiko sociale dhe 4% në shërbime të tjera.

I arritur pjesërisht rezulton indikatori në lidhje me përqindjen e Përfituesve nga shërbime të asistencës shtëpiake nga njësia e vetqeverisjes vendore. Për periudhën e raportimit, ky indikator është arritur pjesërisht në masën 12.3% nga 30% planifikuar për vitin 2021. Shkaqet e mos realizimit janë të lidhura kryesisht me natyrën e shërbimit, i cili është një shërbim i ri dhe zbatimi i tij sapo ka filluar. 

Për vlerësimin bio-psiko-social të aftësisë së kufizuar në vitin 2021 janë ngritur gjashtë (6 (gjashtë) komisone multidisiplinare, të vendosura në qendrat shëndetësore të specialiteteve në Tiranë, 5 nga të cilat mbulojnë bashkitë Tiranë, Kamëz dhe Vorë përkatësisht pranë QSH Dispancerisë, QSH nr. 6 dhe QSH nr. 10, Poliklinikës së Specialiteteve nr. 3 dhe Poliklinikës së Specialiteteve nr.1, si edhe 1 komision pranë spitalit Kavajë që mbulon bashkitë Kavajë dhe Rrogozhinë.Në kuadër tëvlerësimit të aftësisë së kufizuar, gjatë vitit 2021 janë ngritur edhe nëntë (9) komisione të tjera nga në Qarkun e Elbasanit dhe Durrësit. 
Komisionetshumëdisiplinoretëvlerësimittëaftësisësëkufizuar,tëcilatfunksionojnënënivelrajonal,përbëhenngapunonjësmekohëtëplotëdhekanënëpërbërje,njëmjekdhenjë punonjës social për çdo komision. Stafi është trajnuar për modelin biopsikosocial të vlerësimit të personavemeaftësitëkufizuara.Çdokomisionasistohetnganjëpunonjës,iciliadministrondhe regjistrontëdhënateaplikuesit. Komisionet kryesohenngapërgjegjësiizyrëssëvlerësimittë aftësisësëkufizuar. Pranë Drejtorisë së Përgjithshme të SHSSH është ngritur dhe funksionon komisioni i shqyrtimit të ankesave, i cili shqyrtondokumentacionineankimuesit,kryen intervistëndhemerrvendiminpërfundimtar.

Pavarësisht pengesave të hasura, të lidhura kryesisht me masat shtrëngruese të pandemis së Covid-19, ky indikatorë është arritur plotësisht, pasi në total janë ngritur 15 komisione nga 11 të parashikuar në pasaportën e indikatorëve për vitin 2021. 

Në zbatim të Urdhrit të Kryeministrit nr. 27, datë 09.02.2021 “Për disa ndryshime dhe shtesa në Urdhrin nr. 169, datë 05.10.2017 “Për miratimin e strukturës dhe organikës së Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale”, u ngrit Sektori i Programeve të Zhvillimit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, në Drejtorinë e Programeve të Zhvillimit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, në MSHMS. Ky sektor përbëhet nga 2 specialistë dhe 1 përgjegjës sektori.

Sipas Drejtorisë së Përgjithëshme të Arsimit Parauniversitar (DPAP), numri i nxënësve sipas tre niveleve të arsimit parauniveristar (parashkollor, arsimin bazë dhe arsimin e mesëm e lartë) vlerësohet të jetë 435.710 nga të cilët 386.353 janë të rregjistruar në sektorin publik dhe  49.357 nxënës në privat. 

Sipas një studimi të fundit të mbështetur nga UNICEF-i, vetëm 5,839 fëmijë me aftësi të kufizuara, të grupmoshës 6-17 vjeç, të regjistruar nga Shërbimi Social Shtetëror, ndjekin shkollën, shifër që përbën vetëm 57.6% të fëmijëve që përfitojnë pagesë për aftësinë e kufizuar[footnoteRef:3]. Nga ana tjetër, sipas MASR-së figurojnë vetëm 4,378 fëmijë me aftësi të kufizuara të regjistruar në shkollë – 43.2 për qind e fëmijëve të grupmoshës 6-17 vjeçare që përfitojnë pagesë për aftësinë e kufizuar, gjë që ngre nevojën për shqyrtim të mëtejshëm. Po sipas këtij raporti, gjatë tre viteve të fundit, nuk ka pasur rritje të ndjeshme të numrit të fëmijëve që ndjekin arsimin, për sa i përket kategorisë së fëmijëve që përfitojnë pagesë për aftësinë e kufizuar.  [3: https://ëëë.unicef.org/albania/media/2036/file/Strategy%20of%20education%20apprasal_Al.pdf] 


Të dhënat më të fundit në lidhje me numrin e nxënësve me AK që ndjekin arsimin parauniversitare janëpublikuarë në raportin vjetor 2021 të Drejtorisë së Përgjithëshme të Arsimit Parauniversitar (DPAP) janë rreth 3,417 nxënës me aftësi të kufizuar që janë vlerësuar nga komisioni multidisiplinar, sipas rekomandimit që është dhënë në momentin e vlerësimit për vitin shkollor 2021-2022. 

Në lidhje me këtë tregues, në strategji është parashikuar që për vitin 2021 të ketë një rritje me 10 % nga vlera bazë të matur për vitin shkollor 2018/2019, pra rreth 4,051 fëmijë. Duke marr si referencë numrin e fëmijëve me AK të paraqitur nga DPAP për vitin 2021, rezulton se ky indikatorëështë arritur pjesërisht në masën 84.3%.

[bookmark: _Toc106838170]Shtylla Strategjike C: Zhvillimi i shërbimeve të kujdesit shoqëror

Nëpërmjet politikave të mëposhtme dhe objektivave strategjikë për zhvillimin e shërbimeve të kujdesit social, produkti që synohet deri më2023 është që çdo burrë, grua, djalë dhe vajzë do të ketë mundësi të barabartë të përfitojë nga një sistem funksional  dhe i integruar i shërbimeve të kujdesit shoqëror, bazuar në parimet e decentralizimit, deinstitucionalizimit dhe diversifikimit të shërbimeve të kujdesit shoqëror. 

[bookmark: _Toc106838171] Ecuria e Indikatorëve të parashikuara sipas objektivave specifikë

Sipas pasaportës së indikatorëve, për Shtyllën Strategjike C ishin parashkuar 12 indikatorë. Duke qenë se dy indikatorë, ato të lidhura me trajnimet e punonjësve social/psikolog në arsimin para-universitar po zbatohen nga Ministria e Arsimi dhe Sporteve (MAS), numri indikatorëve të analizuar në këtë seksion është 10 (dhjetë) indikatorë që i përkasin MSHMS dhe një (1) indikator nga MASR. Përllogaritja e indikatorëve është bërë bazuar mbi ata që i përkasin MSHMS, pavarësisht se është bërë dhe një analizë mbi realizimin e indikatorit të MASR, mbi ecurinë e shërbimit të psikologut në shkollë. 

Të dhënat e paraqitura në Tabelën 33, tregojnë së për këtë shtyllë strategjike, 100% e indiktorëve (nr. 10) janë raportuar plotëisht (Tabela 33).  Në të njëjtën kohë, statusi i realizimit tëtyre rezulton me 90% të indikatorëve të arritur plotësisht dhe vetëm një (1) indikator rezulton të jetë arritur pjesërisht (Tabela 34). 

[bookmark: _Toc76823063][bookmark: _Hlk106720479]Tabela 33: Statusi i Raportimit të Indikatorëve të Indikatorëve(në nr. dhe %) për Shtyllën Strategjike C
	Gjithsej Indikatorë të parashikuar 
	Indikatorë të raportuar

	Indikatorë të paraportuar

	10
	10
	100%
	
	



[bookmark: _Toc76823064]Tabela 34: Statusi i Realizimit të Indikatorëve (në nr. dhe %) për Shtyllën Strategjike C
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	9
	90%

	2
	I arritur pjesërisht 
	1
	10%

	3
	I paarritur
	
	

	4
	I pamatur/Pa raportuar
	
	

	
	Gjithsej
	10
	100%






[bookmark: _Toc106838172]Objektivi Specifik C1: Ngritja e një sistemi të integruar të shërbimeve të kujdesit shoqëror në nivel kombëtar deri në 2023

Objektivi synon të realizojë zbatimin e reformës nëpërmjet: i) plotësimit dhe qartësimit të politikave/akteve nënligjore ii) Përmirësimit të kuadrit institucional për strukturat përgjegjëse për programin e kujdesit shoqëror; iv) Krijimit të instrumentave për hartimin dhe monitorimin e Planeve sociale vendore; v) Zbatimit të Fondit Social për të mbështetur kujdesin shoqëror përmes shërbimeve të reja dhe novatore; 

Bërja funksionale dhe zbatimi i Fondit Social siguroi zgjerimin e e ofrimit të shërbimeve shoqërore, me financimin e 14 projekteve aplikuese nga 14 Bashki. 

Në mënyrë të përmbledhur, ecuria eIndikatorëve të raportuara paraqitet si më poshtë: 
[bookmark: _Toc76823065]Tabela 35: Statusi i Raportimit të Indikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik C1
	Gjithsej Indikatorë të parashikuar 
	Indikatorë të raportuar

	Indikatorë të paraportuar

	6
	6
	100%
	
	



[bookmark: _Toc76823066]Tabela 36: Statusi i Realizimit të indikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik C1
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	5
	83.3%

	2
	I arritur pjesërisht 
	1
	16.7%

	3
	I paarritur
	
	

	4
	I pamatur/Pa Raportuar
	
	

	
	Gjithsej
	6
	100%



Indikatorët e pasaportës për Objektivin Specifik C1 janë gjashtë (6) dhe aktivitet e parashikuara janë të fokusuara në ngritjen e sistemit të integruar të shërbimeve të kujdesit shoqëror në nivel kombëtarë deri në vitin 2022. 

Nga indikatorët e raportuar, rezulton se 85.7% (nr.5) e tyre janë arritur plotësisht, ndërsa njëir prej tyre është arritur pjesërisht (Tabela 35 dhe 36)
[bookmark: _Toc76823067]. 
Tabela 37:  Vlerësimi i statusit të plotësimit të rezultateve për Objektiv Specifik C 1
	










C1. Ngritja e një sistemi të integruar të shërbimeve të kujdesit shoqëror në nivel kombëtar deri në 2022
	Indikatori
ipasaportës
	Metodologjia
	Vlera e synuar sipas Strategjisë 
për vitin 2021
	Realizimiindikatorit
përvitin 2021

	
	[bookmark: _Hlk105628253]Rritja mbulimit me shërbime shoqërore për individët dhe familjet në nevojë.
	Raportet e SHSSH+ ISHSH +Pushteti vendor (Raporti i diferencës ndërmjet nr. total të popullsisë dhe nr. të përfituesve me nr. total të popullsisë i shprehur në përqindje.
	0,45%;
	100%.
43,000 përfitues

	
	[bookmark: _Hlk106719238][bookmark: _Hlk106719269]Numri i bashkive që sigurojne sherbime sociale komunitare per te pakten tre kategori (PAK, femijet vulnerabel dhe te moshuar)
	Mbledhja dhe perpunimi i te dhenave mbi numrin e sherbimeve komunitare per PAK, femije dhe te moshuar te ngrituar nga bashkite. (Shuma e numrit të bashkive që ngrenë shërbime komunitare)
	20 Bashki
	100%
(Tirana, Durres, Kavaje, Gjirokaster, Lezhe, Kurbin, Berat, Diber, Elbasan, Librazhd, Kukes, Korce, Kolonje, Pogradec, Vlore, Sarande, Fier, Roskovec, Vlore, Shkoder)

	
	Numri i  fëmijëve që përfitojnë nga planet e deinstitucionalizimit
	Mbledhja dhe perpunimi i te dhenave per numrin e femijeve qe dalin nga institucionet e perkujdesit social ne kuader te deinstitucionalizimit. (Raporti i numrit te femijeve qe dalin nga institucionet me numrin total te femijeve qe marrin sherbime ne institucionet e perkujdesit e shperhur ne perqindje)
	62 femije, sipas kategoritve:

25 femije kthim ne familjen biologjike      
15 femije kujdes alternativ     
19 femije te biresuar        
3 femije jetese te pavarur  
	100% (67 fëmijë)
21 fëmijë ribashkim në familjet biologjike
22 fëmijë të vendosur në kujdestari alternative
13 fëmijë të birësuar
14 fëmijë jetesë të pavarur  
73 familje të mbështetura me paketën e plotë të shërbimeve         
39 familje të fuqizuara ekonomikisht                         


	
	Fondi Social operacional dhe me kritere dhe procedura të mirëpërcaktuara
	Perpunimi i te dhenave mbi numrin e bashkive qe perfitojne fonde nga fondi Social (Shuma e numrit të bashkive që përfitojnë nga Fondi Social)
	30Bashki
	100%
31 bashki

	
	Numri I shërbimeve rehabilituese për personat me aftësi të kufizuara të integruara me programe të tjera mbështetëse në shëndetësi, arsim, punësim dhe formim profesional 
	Mbledhja dhe perpunimi I te dhenave te marra nga strukturat pergjegjese per çeshtjet sociale ne bashkite mbi numrin e individeve ne nevoje qe marrin sherbime te integruara. (Shuma e numrit te sherbimeve te rejate integruara rehabilituese per PAK  me sherbime punesimi, arsimi)
	4 Bashki
	100%
Lezhe, Librazhd, Rrogozhine, Elbasan

	
	[bookmark: _Hlk106720047]Numri i qeverive lokale që ndihmojnë dhe prokurojnë shërbime të kujdesit shoqëror.
	Raportet e SHSSH+ ISHSH +Pushteti vendor (shuma e numrit të qeverive lokale që prokurojnë shërbime të kujdesit shoqëror)
	10 Bashki
	[bookmark: _Hlk106720102]Në Dhjetor të 2021 u miratua VKM për prokurimin e sherbimeve sociale

	
	Numri i psikologëve dhe punonjësve socialë (shërbimi psiko-social) në arsimin publik parauniversitar- Strategjia e Arsimit Parauniversitar.
	Mbledhja e të dhënave nga raportet periodike të MASR dhe institucionet e tjera të linjës. 
	Rritje me 20%  e psik/pun. Soc, mbi vlerën bazë (560 gjithsej)
	100%

634 Psik/Pun.Social




Sipas përcaktimit ligjor, “Përfitues i shërbimeve të kujdesit shoqëror” është subjekti, individi ose familja që përmbush  kushtet për të përfituar të drejtat nga shërbimi shoqëror[footnoteRef:4].Shërbimi Social Shtetëror ka në fokus të punës së tij zhvillimin e shërbimeve shoqërore sipas legjislacionit përkatës. Gjatëvitit 2021 morën shërbime rreth 43.000 persona nga qendrat e kujdesit shoqëror në institucione publike dhe ato jo publike.  [4: https://inspektoriatipunes.gov.al/ofruesit-e-sherbimeve-te-kujdesit-shoqeror/] 


Indikatori bazë për 2021 ishte 0.45% kundrejt vlerës bazë prej 0.002% të vitit 2014 apo 0.4% në vitin paraardhës (2020).  Përpjestuar me numrin e popullsisë aktuale në Shqipëri (2.830.000 banorë), rezulton se ky indikator është arritur në masën  1.9%, duke tejkaluar dhe kufirin bazë të përcaktuar për vitin kalendarik 2021. 

Indikatori i rradhës, është i lidhur me  zgjerimin e bashkive që ofrojnë shërbime sociale komunitare për të paktën tre kategori (PAK, fëmijë vulnerabël dhe të moshura). Në pasaportën e indikatorëve, është parashikuar që të ketë një rritje me 5 Bashki që ofrojnë këto shërbime, me një rritje nga 10 bashki të planifikuara në 2020 në 15 bashki për vitin pasardhës. Në vitin 2020 bashkitë që ofronin shërbimi social komunitare për ta paktën 3 kategori ishin: Tiranë, Korcë, Vlorë, Shkodër, Lushnje, Sarandë, Fier, Kukës, Elbasan dhe Durrës. Gjatë vitit 2021 ky shërbim u ngrit dhe në tetë (8) bashki të reja (tre më shumë se planifikimi bazë për 2021), duke e cuar në 18 numrin e bashkive që ofrojnë shërbime social-komunitare. Bashkitë në të cilat u ngritën shërbimet e reja janë: Pogradec, Gjirokastër, Berat, Lezhë, Dibër, Kolonjë, Prrenjas dhe Roskovecë. Edhe në këtë rast, ky indikator është arritur në masën 100%. 


Deinstitucionalizimi dhe ofrimi i shërbimeve alternative, si ai i kujdestarisë, janë objektivat madhorë të politikave qeveritare në fushën e mbrojtjes sociale për fëmijët e braktisur, jetimë ose në nevojë. Krahas ofrimit të kujdesit dhe mbrojtes sociale, një vëmendje e vecantë në SKMS i kushtohet dhe rritjes së numrit të fëmijve që përfitojnë nga planet e deinstitucionalizimit. Për vitin 2021 si vlerë bazëështë parashikuar që të përfitojnë 62 fëmijë, të ndarë sipas kategorive të mëposhtëme: 

Tabela 38: Numri i  fëmijëve që përfitojnë nga planet e deinstitucionalizimit
	Nr.
	Vlera bazë e indikatorit për 2021
	Realizimi indikatorit për vitin 2021

	
	25 fëmije ribashkim në familjen biologjike      
	[bookmark: _Hlk105714089]21 fëmijë ribashkim në familjet biologjike

	
	15 fëmijë kujdes alternativ     
	[bookmark: _Hlk105714106]22 fëmijë të vendosur në kujdestari alternative

	
	19 fëmijë të birësuar        
	[bookmark: _Hlk105714118]13 fëmijë të birësuar

	
	3 femijë jetese të pavarur                              
	[bookmark: _Hlk105714165]14 fëmijë jetesë të pavarur  

	
	
	[bookmark: _Hlk105714147]73 familje të mbështetura me paketën e plotë të shërbimeve                                   

	
	
	[bookmark: _Hlk105714178]39 familje të fuqizuara ekonomikisht




Të dhënat e paraqitura nëTabelën 38 tregojnë se në total janë arritur 67 fëmijë (5 më shumë se indikatori bazë), duke e klasifikuar këtë indikatorë të arritur plotësisht. Gjithashtu, janë aritur edhe 112 familje, nga të cilat 73 kanë përfituar paketën e plotë të shërbimeve dhe 39 prej tyre janë fuqizuar ekonomikisht, përmes programeve të punësimit apo aftësimit profesional. 

Gjatë vititi 2021, janë parandaluar 113 raste në rrezik për tu ndarë nga familjet biologjike. Nga inspektimet në terren janë identifikuar dhe mbështetur 184 fëmijë me AK për të cilët është parandaluar ndarja nga familja biologjike si rezultat i strehimit të tyre në shtëpi nga shërbimet e specializuara. Kanë përfituar statusin e jetimit 180 persona (46 me prindër të vdekur/132 lindur jashtë martese) dhe janë komisionuar 36 fëmijë, nga të cilët 26 raste emergjente nga GTN/Bashkitë dhe 10 nga SHSSH. Gjithashtu, janë mbështetur 20 raste fëmijësh në cështje të ndryshme gjyqësore. Ulja e numrit të fëmijëve të rikthyer në familje biologjike nga IPSH publike vjen si rrjedhojë e sistemimit të tyre si rast emergjente dhe kohëzgjatja e procesit gjyqësor për t’u shprehur me vendim për qëndrimin apo rikthimin në familje. 

Krahas fondeve nga buxheti i shtetit, shërbimet e kujdesit social financohen edhe nga Fondi Social i cili është funksional që nga viti 2020 e në vazhdim. Miratimi i mekanizmave të financimit të Fondit Social bën të mundur, që çdo bashki të ngrejë shërbime shoqërore në territor për grupet në nevojë, duke u mbështetur financiarisht  nga ky fond në mënyrë të vazhdueshme gjatë tre viteve të e para për shërbimet e reja të ngritura ( në vitin e parë me 90% të financimit, në vitin e dytë me 60% të financimit dhe në vitin e tretë 30% të financimit).

Gjatë vitit kalendarik 2021, përmes mekanizmit të Fondit Social janë financuar 16 shërbime të në nivel bashkie, nga të cilët 11 janë shërbime të reja dhe 5 të tjera në vitin e dytë të zbatimit të tyre. Ka patur një shtrirje të gjerë të bashkive përfituese, si në aspektin demografik ashtu dhe atë gjeografik, dhe më konkretisht janë financuar këto Bashki: Lushnje Rrogozhinë, Kavajë, Tiranë, Belsh, Elbasan, Librazhd, Lezhë, Gjirokastër, Berat, Kukës, Maliq, Vlorë dhe Korcë, Durrës, Pogradec. 
Vlera totale e financimit nga Fondi Social është parashikura 186.000.000 Lek dhe përfituesit e ndarë sipas kategorive, paraqiten si më poshtë:

· 469 familje në nevojë  
· mbi 900 të rinj në komunitete në nevojë;
· 320 të moshuar;
· 626 fëmijë (476 AK dhe 150 jo AK) 

Përsa i përket tipologjisë së shërbimeve, ata variojnë nga shërbime për të moshuar e deri tek strehëzat për grupet e margjinalizuara. Në mënyrë të përmbledhur, si më poshtë paraqiten llojet e shërbimeve të financuara nga Fondi Social për vitin 2021:
· Shërbime për të moshuar: 
· Bashkia Belsh, së bashku me dy shërbimet e tjera të ngritura në vition 2020 në Bashkinë e Prrenjasit dhe Roskovecit. 
· Qendër Ditore për të  moshuarit në Qarkun e Beratit.
· Asistencë shtëpiake për të moshuar të vetmuar Qarku Tiranë. 
· Shërbime për PAK (11 në total), nga të cilat shtatë (7) janë ngritur në nivel bashkie dhe 4 (katër) në nivel Qarku. 
· Shërbimet Lëvizëse në Familje për Fëmijët me Aftësi të Kufizuar ku janë mbështetur Bashkitë Elbasan, Librazhd dhe Lezhë. 
· Qendra ditore për Fëmijët me Aftësi të Kufizuar të cilat janë ngritur në nivel:
· Bashkie: Lushnje, Rrogozhinë, Kavajë dhe Tiranë. 
· Qarku: Shkodër, Elbasan (fëmijë autik), Tiranë, Gjirokastër (fëmijë autik)
· Shërbime Komunitare multifunksionale në tre Bashki: Durrës, Pogradec dhe Elbasan. 
· Shërbime mbështetëse për deinstitucionalizimin dhe parandalimin e institucionalizimit të fëmijeve në 2 Bashkitë Vlorë dhe Korcë.
· Shërbime për viktimat e dhunës në familje, trafikimi dhe situate të riskut në nivel:
· Bashkie:Gjirokastër, Berat, Kukës, Maliq 
· Qarku: Vlorë, Elbasan, Tiranë
· Linja këshillimi kombëtare për fëmijë dhe gra – Qarku Tiranë
· Strehëza kombëtare për LGBTI, Qarku Tiranë
· Qendër për shërbime Mbrojtëse, Fuqizuese dhe Emergjente për Fëmijën dhe Familjen,  Bashki Durrës.
Në vijim të punës për forcimin dhe zgjerimin e shërbimeve shoqërore të mbështetura nga Fondi Social për vitinn 2021, Drejtoria e Inspektimit të Standarteve të Shërbimeve Shoqërore, në fillim të vitit 2022 kreu vlerësimin e plotësimit të standarteve të përkujdesit shoqëror në 29 qendra/projekte të përkujdesit shoqëror të financuar nga Fondi Social për vitin 2021. Gjetjet e këtij raporti janë pozitive dhe tregojnë se mbështetja e bashkive nga Fondi Social ka zgjeruar gamën e shërbimeve të kujdesit shoqëror. Gjithashtu, në konkluzionet e raportit jepen rekomondime për përmirësimin e mekanizmit financues, forcimin e kuadrit ligjor dhe forcimin e kapaciteteve profesionale të punonjësve të shërbimeve të kujdesit shoqëror. 


Shërbimi psiko-social në arsimin parauniversitar është krijuar në vitin 2013, bazuar në Urdhërin Nr. 344/2013 dhe përditësuar në vitin 2020 (Urdhëri 313 datë 20.10.2020), “Për organizimin dhe funksionimin e shërbimit psiko - social në institucionet e arsimit parauniversitar dhe proçedurat e emërimit, pezullimit dhe largimit në shërbimin psiko-social”. Ky shërbim është në varësi Drejtorive Rajonale të Arsimit Parauniversitar (DRAP), të cilat me reformën e re janë të ndara në 4 Rajone (Durrës, Fier, Korcë dhe Lezhë). Shërbimi psiko-social në shkolla përbëhet nga një psikolog shkolle ose një punonjësi social për 500-700 nxënës, ndërsa shkollat me më shumë se 700 nxënës duhet të kenë dy psikologë ose punonjës socialë. Një psikolog/punonjës social do të ketë çdo shkollë me të paktën 10 nxënës me aftësi të kufizuara, si dhe çdo shkollë speciale, ndërsa një psikolog/punonjës social do të mbulojë disa shkolla me më pak se 500 nxënës duke ofruar mbështetje psikosociale për fëmijët. 

Në strategji është parashikuar një tendencë rritëse përsa i përket punësimit të punonjësve psiko-social në arsimin para-universitar. Më konkretisht, në vitin shkollor 20/21 parashikohet një rritje me 20% (560 gjithsej) e psikologëve dhe punonjesve socialë në arsimin publik parauniversitar, mbi vlerën bazë të vitit 2018/19 (nr. 466).   

Të dhënat e publikuara në Raportin Vjetor të DPAP për vitin 2021, tregojnë se për vitin shkollor 2020/2021 në sistemin arsimor parauniversitar janë të punësuar 634 punonjës të shërbimit psikosocial (404 psikolog dhe 230 pun.social), ku numri më i madh i tyre ëshë i punësuar në DRAP Durrës (Tabela 39).

Tabela 39: Numri i psikologëve dhe punonjësve social në sistemin e arsimit para-universitar.
	DRAP
	Psikolog
	Pun. Social

	Durrës
	198
	107

	Fier
	60
	36

	Korcë
	81
	63

	Lezhë
	65
	24

	TOTAL
	404
	230



Sipas të dhënave të këtij raporti, rezulton se punonjësve SHPS aktualisht është në përputhje me normat e përcaktuara dhe deri më tani ky shërbim ka funksionuar rregullisht duke qenë prezent në shkollë, pranë nxënësve apo mësuesve në rast nevoje. 

Përsa i përket realizimit të këtij indikatori, ai është i arritur plotësisht pasi numri punonjësve psiko-social të punësuar në institucionet publike para-universitare është 634 persona, kundrejt 560 punonjësive të parashikuar në pasaportën e indikatorëve për vitin shkollor 2020/2021.


[bookmark: _Toc106838173]Objektivi Specifik C.2: Zhvillimi i sistemit të integruar të informacionit në nivel rajonal dhe qendror, për të identifikuar, referuar nevojat për shërbime të përkujdesit shoqëror deri në 2023

Për arritjen e ketij objektivi, strategjia përcakton ngritjen dhe mirëfunksionimin e Sistemit MIS të shërbimeve sociale, si pjesë e sistemit të integruar MIS të mbrojtjes sociale duke e shtrirë atë në të 61 bashkitë. 

Në nivel vendor do të ngrihet dhe funksionoje një strukturë e posaçme për shërbimet e  kujdesit shoqëror dhe/ose njësisësëvlerësimit tënevojave dhe referimit të rastit. Struktura/ Njësia e Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit të rastit janë përgjegjëse për: a) identifikimin e nevojave për shërbime shoqërore; b) vlerësojë nevojat nëbazëtëhartës sëvulnerabilitetit; c) hartimin e planit social vendor të kostuar; d)planifikimin e shportës bazëtë shërbimeve shoqërore; e) kontraktimin e ofruesit të shërbimeve tëkujdesit shoqëror me anëtëprocedurave tëprokurimit,  sipas legjislacionit nëfuqi për prokurimin publik; f) grumbullimin dhe hartimin e informacioneve, statistikave dhe mbajnëregjistrin e përfituesve; g) grumbullimin e informacioneve për rrjetet  e shërbimeve publike dhe jopublike qëveprojnënë territorin e bashkisë. 

Ngritja e kapaciteteve për personelin përgjegjës vendor dhe atë të SHSSH rajonal, për përdorimin e sistemit të integruar të informacionit dhe asistimin e NJQV nga SHSSH rajonal do të përmirësojë koordinimin midis aktorëve të ndryshëm në nivel lokal dhe qëndror si dhe do të mundësojë monitorimin e shërbimeve të përkujdesit shoqëror që ofrohen për kategoritë në nevojë. 
[bookmark: _Toc76823068]Në mënyrë të përmbledhur,ecuria eIndikatorëve të raportuar paraqitet si më poshtë: 
Tabela 40: Statusi i Raportimit të Indikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik C2
	Gjithsej Indikatorë të parashikuar 
	Indikatorë të raportuar

	Indikatorë të paraportuar

	1
	1
	100%
	
	


[bookmark: _Toc76823069]
Tabela 41: Statusi i Realizimit të Indikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik C2
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	1
	100%

	2
	I arritur pjesërisht 
	
	

	3
	I paarritur
	
	

	4
	I pamatur/Pa Raportuar
	
	

	
	Gjithsej
	1
	100%


[bookmark: _Hlk106719427]Ky objektiv ka vetëm një indikator, i cili vlerëson numrin e qeverisje vendore që referojnë dhe vlerësojnë rastet mbi shërbimet shoqërore nëpërmjet SMI. Për vitin 2021, vlera bazëështë: 20 bashki trajtojnë te gjitha rastet nepermjet Regjistrit Elektronik të Shërbimeve Shoqërore. 
Për periudhën e raportimit ky indikator është i arritur plotësisht, pasi është bërë i mundur popullimi i rregjistrit nga 27 Bashki. Gjithashtu, i gjithë stafi i Njësive Vendore, Sektorëve Rajonalë të SHSSH dhe Sektorit të Shërbimeve Sociale janë trajnuar mbi përdorimin e sistemitkanë filluar hedhjen e të dhënave dhe trajtimin e rasteve të para përmes SMI. Megjithatë, janë verejtur disa problematika, kryesisht të lidhura me funksionimin e sistemit apo gjenerimin në mënyrë masive të rasteve aplikuese. 

[bookmark: _Toc106838174]Objektivi Specifik C3: Ngritja dhe fuqizimi i sistemit të monitorimit dhe inspektimit të cilësisë së shërbimeve sociale në nivel lokal, rajonal dhe qendror deri në vitin 2023

Prioritet i këtij objektivi specifik është forcimi i kapaciteteve profesionale për rritjen e efikasitetit të inspektimeve duke përcaktuar role qartësisht të ndara midis SHSSH dhe Inspektoriatit. 

Do të analizohet mundësia për riorganizimin e strukturave të reja të inspektimit, duke qartësuar varësinë funksionale, rritjen në numër të burimeve njerëzore.  si dhe rritjen e kapaciteteve të këtyre të fundit. Do të synohet përmirësimi dhe forcimi i mekanizmave të monitorimit dhe inspektimit për  rritjen e  cilësisë së shërbimeve të ofruara në nivel vendor, rajonal dhe qendror nëpërmjet zhvillimit të një metodologjie të re të inspektimit.

Indikatori bazë në këtë objektiv është numri i inspektimeve për shërbimet e kujdesit shoqëror sipas metodologjisë së inspektimit. Për vitin 2021 indikatori bazëështë i përgjithshëm dhe bazohet në hartimin e përshkrimeve të punës/akte kontrolli tëmiratuara dhe metodologji kontrolli. 

Në mënyrë të përmbledhur,ecuria eIndikatorëve të raportuar paraqitet si më poshtë: 
[bookmark: _Toc76823070]Tabela 42: Statusi i Raportimit të Indikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik C3
	Gjithsej Indikatorë të parashikuar 
	Indikatorë të raportuar

	Indikatorë të paraportuar

	1
	1
	100%
	
	



Qëllimi 3: Statusi i Realizimit të Indikatorve (në nr. dhe %)
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	1
	100%

	2
	I arritur pjesërisht 
	
	

	3
	I paarritur
	
	

	4
	I pamatur/Pa Raportuar
	
	

	
	Gjithsej
	1
	100%



Inspektoriatit Shtetëror i Punës dhe Shërbimeve Shoqërore (ISHPSHSH) në strukturën e tij ka dhe Drejtorinë e Inspektimit të Standarteve të Shërbimeve Shoqërore, si pjesë përbërëse e Inspektoriatit të Punës. Baza kryesore e të dhënave për këtë indikatorë janë mbledhur nga analiza vjetore e ISHPSHSH, tëcilat tregojnë se Indikatori bazë për ObjektivinSpecifik C3 është arritur plotësisht, përmes realizimit të aktiviteteve të mëposhtëme:
· Forcimi i kapaciteteve inspektuese të Drejtorisë së Inspektimit të Standarteve të Shërbimeve Shoqërore. Në bashkëpunim me UNICEF u organizuan ëorkshope dhe tryeza teknike për focimin e kapaciteteve dhe promovimin e inspektimit të shërbimeve sociale, dhe më konkretisht:
· Ëorkshop në nivel kombëtar me temë: “Roli i Inspektoratit të Shërbimit Shoqëror dhe analiza strukturore e Bashkive, në përmbushje të përgjegjësive që burojnë nga Ligji 121 datë 24.11.2016”. 
· Tryezë Teknike, për të iniciuar dhe programuar përmirësime dhe plotësime të legjislacionit me akte nënligjore, për rolin dhe forcimin e Inspektoriatit të Kujdesit Shoqëror, me MSHMS, Unicef dhe UNDP. 
· Pesë tryeza teknike me tema mbi qeverisjen lokale, zhvillimin e politikave sociale, (grupe pune ndërministrore, IMPG).
· Tryezë Teknike, për dikutimin dhe dakortësimin e plani aktivitetesh për vitin 2022 dhe fuqizimin e trupës së inspektimit të kujdesit shoqëror.

· Takime informuese dhe vlerësuese në Drejtoritë e Përkujdesit Shoqëror në të gjithë vendin.
· Vlerësimi ecurisë së organizimit të strukturës përgjegjëse të përkujdesit shoqëror, (Ligji Nr.121/2016 datë 24.11.2016, “Për Shërbimet e Kujdesit Shoqëror në Republikën e Shqipërisë” dhe VKM Nr.518, datë 04.09.2018). 
· Marrja e informacionit për Planin e Kujdesit Social të Bashkisë. 
· Identifikimi, njohja dhe vlerësimi i shërbimeve të reja, të krijuara nga Bashkitë dhe aktorët e tjerë në territorin e tyre. 
· Masat e marra për parandalimin e infektimit nga COVID-19 dhe si janë zbatuar. Inspektimi i qëndrave të përkujdesit shoqëror.

· Inspektimi i qëndrave të përkujdesit shoqëror për vitin 2021. Për vitin 2021 Drejtoria e Inspektimit të Standarteve të Shërbimeve Shoqërore, ka vlerësuar situatën e përgjithshme të cilësisë së shërbimit dhe të plotësimit të treguesve të standarteve, drejtëpërdrejtë në 96 qendra të përkujdesit shoqëror, të grupuara si më poshtë: 
· 51 inspektime tematike të planifikuara; 
· 32 identifikime dhe vlerësime të shërbime të reja; 
· 13 shërbime për arsye të verifikimit të ankesave dhe të proçedurës së së liçensimit.
Referuar tipologjisë së përkujdesit, vlerësimin e situatës së përgjithshme të përkujdesit, bazuar në    Standartet e Shërbimeve Shoqërore u realizuan në:
· 30 qendra, publike dhe jopublike, të cilat ofrojnë përkujdes rezidencial; 
· 66 qendra, publike dhe jopublike, të përkujdesit komunitar, përfshirë këtu, qendra ditore, qendra terapeutike, shërbime në familje, shërbime multidisiplinare, shërbime emergjente.




[bookmark: _Toc106838175]Objektivi Specifik C4: Profesionalizimi i forcës së punës dhe ofruesve të shërbimeve shoqërore nëpërmjet krijimit të një sistemi të kualifikimit deri në vitin  2023

Krijimi i  një force pune për një sistem të shërbimeve sociale është sfida kryesore e kësaj strategjie. Ndërkohë që vizioni afatgjatë është forcimi i të gjitha institucioneve që merren me trajnimin dhe pregatitjen e forcës së punës, fokusi në harkun kohor të kësaj strategjie do të jetë:

· Krijimi i “Programit të certifikimit për profesionistët e shërbimeve të kujdesit shoqëror, ngritja e Bordit të Edukimit të Vazhdueshëm, hartimi i programeve të edukimit dhe monitorimi i tyre përbëjnë garancinë që propozon strategjia për realizimin e objektivit.

Rritja e kapaciteteve  profesionale  të punonjësve që punojnë drejtpërsëdrejti në shërbimet shoqërore  nëpërmjet programeve të edukimit në vazhdim dhe masave të tjera  përfshin:(i) hartimi i instrumentave përkatës që lidhet me detyrimet dhe përshrkimin e punës sipas shërbimit dhe rolit; (ii)  Zhvillimin e kualifikimeve, duke përfshirë module në nivel universitar; (iii) Certifikimin e kualifikimeve, duke përfshirë edhe mundësinë e njohjes së atyre të marra paraprakisht.
Indikatori bazë për Objektivin Specifik C4 është hartimi i hartimi i instrumentave përkatës që lidhet me detyrimet dhe përshrkimin e punës sipas shërbimit dhe rolit. 
Në mënyrë të përmbledhur,ecuria eIndikatorëve të raportuara paraqitet si më poshtë: 
[bookmark: _Toc76823071]Tabela 43: Statusi i Raportimit të Indikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik C4
	Gjithsej Indikatorë të parashikuar 
	Indikatorë të raportuar

	Indikatorë të paraportuar

	1
	1
	100%
	
	



[bookmark: _Toc76823072]Tabela 44: Statusi i Realizimit të Indikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik C 4
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	1
	100%

	2
	I arritur pjesërisht 
	
	

	3
	I paarritur
	
	

	4
	I pamatur/Pa Raportuar
	
	

	
	Gjithsej
	1
	100%



Gjatë vitit 2021 është bërë në punë e kënaqshme për fuqizimin e profesionistëve që punojnë në fushën e shërbimeve të kujdesit shoqëror. Më konkretisht, në Dhjetor 2021, u mblodh Asambleja e I-rë e Urdhërit të Punonjësve Socialë dhe u organizuan zgjedhjet për forumet drejtuese, të cilat finalizuan procesin e zgjedhjes sëKryetarit të Urdhrit të Punonjësve Socialë dhe 9 anëtarëve të Këshillit Kombëtar.

Një tjetër hap i rëndësishëm ishte dhe krjimi i Agjensisë Kombëtare për Sigurimin e Cilësisë së Kujdesit Shëndetësor dhe Shoqëror, krijuar më VKM nr. 637, dt. 27.10.2021, misioni i së cilës ështëështë përmirësimi i cilësisë së kujdesit shëndetësor në Shqipëri përmes zhvillimit dhe promovimit të standardeve të cilësisë të edukimit të vazhdueshëm për profesionistët e shëndetësisë dhe shërbimeve të kujdesit shoqëror. 
Aktualisht të dy organizmat janë funksional dhe në proces hartimi tëinstrumentave përkatës që lidhet me detyrimet dhe përshrkimin e punës sipas shërbimit dhe rolit. Rrjedhimisht, indikatori bazë për Objektivin Specifik C4 rezulton i arritur pjesërisht, pasi institucionet e sipërpërmendura janë krijuar gjatë 3-mujorit të fundit të viti kalendarik 2021. 

[bookmark: _Toc106838176]Objektivi Specifik C5: Rritja e ndërgjegjësimit dhe edukimit publik për parandalimin e problemeve sociale dhe adresimin pranë shërbimeve sociale, nëpërmjet fushatave të komunikimit deri në 2023

Përmes fushatave sensibilizuese synohet zhvillimi i fushatave ndërgjegjësuese mbi rëndësinë dhe mundësitë e programit të mbrojtjes shoqërore. Në fushatën e ndërgjegjësimit do të përfshihen edhe ofruesit e shërbimeve, duke përdorur platforma të ndryshme mediatike, si media e shkruar, apo mënyrave të tjera të shpërndarjes së informacionit, për rastet ku individët dhe familjet nuk kanë akses në mediat elektronike apo interneti. Do të përdoren platforma elektronike, ku nëpërmjet internetit do të krijohen portale të posaçme ose do të përdoren rrjetet sociale me qëllim promovimin e sistemit të shërbimeve shoqërore. 

Synimi kryesor do të jetë të rrisë besimin e familjeve, fëmijëve dhe komuniteteve tek roli i punonjësit social dhe shërbimeve shoqërore.

Indikatori bazë për këtë objektiv specifik është organizimi 6 (gjashtë)  eventeve sensibilizuese për ndërgjegjësimin e publikut mbi parandalimin dhe adresimin e problemeve sociale përmes fushatave të komunikimit. 
Në mënyrë të përmbledhur,ecuria eIndikatorëve të raportuar paraqitet si më poshtë: 
[bookmark: _Toc76823073]Tabela 45: Statusi i Raportimit të Indikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik C5
	Gjithsej Indikatorë të parashikuar
	Indikatorë të raportuar

	Indikatorë të paraportuar

	1
	1
	100%
	
	



[bookmark: _Toc76823074]Tabela 46: Statusi i Realizimit të Indikatorëve (në nr. dhe %) për Objektivin Specifik C5
	
	Statusi 
	Shprehur në numër 
	Shprehur në %

	1
	I arritur 
	1
	100%

	2
	I arritur pjesërisht 
	
	

	3
	I paarritur
	
	

	4
	I pamatur/Pa Raportuar
	
	

	
	Gjithsej
	1
	100%


Ky indikator rezulton i arritur plottësisht, pasi gjatë periudhës së raportimit janë organizuar 13 (trembëdhjetë) fushata promocionale dhe komunikimi në të gjitha bashkitë e Qarkut Durrës, Elbasan dhe Korcë. 



[bookmark: _Toc106838177]PËRMBLEDHJE

Strategjia Kombëtare për Mbrojtjen Sociale (2020-2023) është në vijim strategjisë së mëparshme (2015-2020), zgjatja e mandatit të së cilës u bë me vendim të Këshillit të Ministrave nr. 866, dt. 24.12. 2019. Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, si institucioni kryesor përgjegjës për zbatimin e aktiviteteve dhe masat e parashikuara në planin e veprimit të strategjisë, monitoron në mënyrë të përvitshme progresin e saj. Raporti aktual, i cili paraprin dy raporteve të mëparshme (2019 dhe 2020) përfshin monitiorimin e ecurisë së zbatimit të aktiviteteve dhe realizimit të indikatorëve të strategjisë për vitin kalendarik 2021.  

Metodologjia për kryerjen e vlerësimit të zbatimit të SKMS (2020-203), është një kombinim i rishikimit të literaturës dhe dokumentave ekzistues (desk revieë), me mbledhjen e informacionit përmes intervistave të thelluara me institucionet e linjës dhe personat përgjegjës (direkt apo indirekt) për shërbimet e mbrojtjes sociale.

Gjetjet nga Raport Progresi 2021, do të orientojnë MSHMS dhe institucionet e tjera partnere që ofrojnë shërbime të kujdesit shoqëror të rishikojnë qasjet e tyre në zbatimin e planit të aktiviteteve të SKMS me qëllim rritjen e cilësisë dhe mbulimi me shërbime të kujdesit shoqëror për grupet në nevojë dhe ato në rrezik për përjashtim social. Gjetjet kryesore janë paraqitur sipas shtyllave Strategjike të parashikuara në SKMS, të vlerësuara sipas ecurisë së masave të raportuara dhe indikatorëve të realizuar. 

Në SKMS 2020-2023 janë parashikuar tre Shtylla apo Priorite Strategjike apo sht që kanë për qëllim zbutjen e varfërisë, përmirësimin e cilësisë së jetës për PAK dhe zhvillimin e shërbimeve të kujdesit social, shoqëruar me 14 Objektiva Specifikë dhe 37 Indikatorë. Në mënyrë të përmbledhur ecuria e realzimit të pasaportës së indikatorëve, sipas shtyllave strategjike, paraqitet si më poshtë: 
[bookmark: _Hlk106716136]Shtylla Strategjike A: Zbutja dhe lehtësimi i varfërisë
Nga vlerësimi i zbatimit të aktiviteteve të parashikuara nën Shtyllën Strategjike A, e cila përbëhet nga katër (4) Objektiva Specifikë (OS) dhe 12 (dymëntëdhjetë) indikatorë, rezulton në:

· Rritje  të numrit të përfituesve të NE qoftë përmes skemës së pikëzimit apo fondit 6%.
· Konsolidimin dhe mirëadministrimin e skemës së NE dhe fuqizimi kapaciteteve profesionale nqë punojnë në skemën e NE.
· Forcimin e programit të NE si skeme integruese dhe krijimit të mundësive për punësim. 
Nga të dymbëdhjetë indikatorët e parashikuar në katër OS të Shtyllës Strategjike A, vetëm një indikator nga 12 në total, rezulton i paarritur, i cili është i lidhur me punësimin e personave në skemën e NE në ndërmarrjet sociale. Ndër faktorët kresore që kanë ndikuar në mos realizimin e tij janë të lidhura kryesisht me hezitimin e personave për të aplikuar në këto skema, si dhe kapacitetin e tyre për plotësuar dokumentacionin e nevojshëm që kërkohet për të përfituar nga fondi Ndërmarrjeve Sociale. 


Përsa i përket shkallës së realizimit të aktiviteteve dhe arritjes së indikatorëve, dhjetë (10) rezultojnë të realizuar, një (1) pjesërisht dhe vetëm një indikator rezulton i paraportuar. 

Në tërësi statusi i raportimit të të indikatorëve për të katër objektivat specifikë të Shtyllës Strategjik A është arritur në masën 91.6%.


Shtylla Strategjike B: Përmirësimi i cilësisë së jetës për PAK
Nga vlerësimi i zbatimit të aktiviteteve të parashikuara nën Shtyllën Strategjike A, e cila përbëhet nga pesë (5) Objektiva Specifikë (OS) dhe 15 (pesëdhjetë) indikatorë, rezulton në:

· Rritjen e numrit të përfituesve PAK, ulje të numrit të përfituesve abuzië dhe mirëadministrimi i fondeve të skemës së aftësisë së kufizuar 
· Zgjerimin e mbulimit me shërbime shoqërore të PAK dhe përmirësim të cilësisë së shërbimeve të vlerësimit të aftësisë së kufizuar përmes ofrimit të tyre nga trupë profesionistësh të kualifikuar dhe certifikuar nga institucionet përkatëse. 
· Organizimin në vijimësi fushata të ndryshme komunikimi dhe vazhdon ngritja e komisioneve multi-disiplinare për shtrirjen e sistemit të vlerësimit bio-psiko-social të aftësisë së kufizuar në në nivel qarku dhe bashkie. 
Nga të pesëmdhjetë indikatorët e parashikuar në pesë OS të Shtyllës Strategjike B, të gjithë indikatorët rezultojnë të raportuar plotësisht (100%).

Indikatorët e arritur pjesërisht janë kryesisht ato të lidhura me përqindjen e përfituesve të integruar në fushën e arsimit, formimit profesional, punësimit, apo nga shërbime të asistencës shtëpiake nga njësia e vetqeverisjes vendore. Gjishashtu, disa mangësi të hasura gjatë zbatimit të modelit të ri të skemës së PAK, kanë ndikuar në realizimin e pjesshëm të disa indikatorëve. 

Përsa i përket shkallës së realizimit të aktiviteteve dhe arritjes së indikatorëve, njëmbëdhjetë (11) rezultojnë të realizuar tërësisht dhe katër (4) pjesërisht. 

Në tërësi statusi i raportimit të indikatorëve për të pestë objektivat specifikë të Shtyllës Strategjik B është arritur në masën 100%.
Shtylla Strategjike C: Zhvillimi shërbimeve të kujdesit social
Nga vlerësimi i zbatimit të aktiviteteve të parashikuara nën Shtyllën Strategjike C, e cila përbëhet nga pesë (5) Objektiva Specifikë (OS) dhe 10 (dhjetë) indikatorë, rezulton në:
· Rritje të mbulimit me shërbime shoqërore për individët, fëmijëve  dhe familjet në nevojë.
· Rritje të numrit të bashkive që sigurojne sherbime sociale komunitare per te pakten tre kategori (PAK, femijet vulnerabel dhe te moshuar).
· Rritjen e numrit të bashkive që referojnë dhe vlerësojnë rastet mbi shërbimet shoqërore nëpërmjet SMI (Sistemi Menaxhimit të Informacionit).
· Forcimin professional të ofruesve të shërbimeve përmes kualifikimeve dhe certifikimeve të vazhdueshme të mbështetura nga institucione të akredituara. 
· Edukimin e publikut për parandalimin dhe adresimin e problematikave sociale përmes fushatave të vazhdueshme të informimit dhe komunikimit për ndryshimin e sjelljes. 
Nga të dhjetë indikatorët e parashikuar në katër OS të Shtyllës Strategjike C, vetëm një indikator nga 10 në total, rezulton i arritur pjesërisht, i cili është i lidhur me numri e qeverive lokale që ndihmojnë dhe prokurojnë shërbime të kujdesit shoqëror. Gjithsesi, në Dhjetor të vitit 2021 është krijuar baza ligjore përkatëse për prokurimin e sherbimeve sociale. 


Përsa i përket shkallës së realizimit të aktiviteteve dhe arritjes së indikatorëve, nëntë (9) rezultojnë të realizuar tërësisht dhe vetëm njëri rezulton i arritur pjesërisht. 

Në tërësi statusi i raportimit të të indikatorëve për të katër objektivat specifikë të Shtyllës Strategjik C është arritur në masën 100%.



Si përfundim, në  Tre Shtyllat Strategjike të SMS 2020 – 2023 për vitin kalendarik 2021 janë parashikuar 39 ndikatorë veprimi, nga të cilët u analizuan 37 (tridhejet e shtatë) pasi dy prej tyre i përkasin MAR. Gjetjet nga Raport Progresi i vitit 2021 treguan  se nga indikatorët (37)e analizuar, 30 (tridhjetë) janë realizuar plotësisht, 6 (gjashtë) të arritur pjesërisht dhe vetëm njëri rezulton i pamatur/paraportuar. 

[bookmark: _Toc76823076]Figura 1: Statusi i realizimit të indikatorëve (Total në %) për tre Shtyllat Strategjike

[bookmark: _Toc76823077]Figura 2: Statusi i raportimit të Indikatorëve, sipas Shtyllave Strategjike.



[bookmark: _Toc105718350][bookmark: _Toc106838178]Analiza buxhetore


Vlerësimi Buxhetit - Viti 2021

I. Metodologjia për realizimin e procesit të monitorimit të buxhetimit 

Metodologjia e ndjekur për përgatitjen e këtij raport progresi 2021 të strategjisë së mbrojtjes sociale përfshin analizën e kryer sipas metodologjisë Top daëën të dhënave buxhetore dhe treguesve të monitromit financiar:
Mbledhja e të dhënave do të bazohet në teknikat Top-doëën për gjurmimin e burimeve të fondeve duke përdorur raportet të ndryshme finnciare. Mbledhja e të dhënave përmes teknikave Top- Daën mundëson identifikimin e burimit të financimit, të cilët janë buxheti i shtetit dhe donatorë
Raportet kryesore ku do të mbështet 
1. Te dhënat dhe analiza informacioneve nga Drejtoria e Programeve të Zhvillimit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale (DPZHSHMS), 
2. Të dhënat dhe analizat e informacioneve Shërbimin Social Shtetëror.
3. Të dhënat dhe analiza e informacioneve Treguesit e Monitorimit buxhetor dhe raporti i monitorimit
4. Strategjise kombetare të mbrojtjes sociale, 2020–2023
Burimi i të dhënave  
Informacioni statistikor nga çdo Shërbimin  Social Shtetëror, dhe dorëzohen në Ministrinë përgjegjëse për çështjet sociale çdo dy muaj/çdo katër muaj. Janë analizuar raportet vjetoret për sa i përket Vitit 2021

Informacioni statistikor nga Drejtoria ekonomike , në Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nëpërmjet raporteve të treguesve të monitorimit, dhe raportit të monitorimit

Informacione nga Drejtoritë përkatëse në Ministri të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale.

Vlerësimi i performancës 

Qëllimi kryesor i Raportit të Monitorimit të Strategjisë Sektoriale të Mbrojtjes  Sociale, për vitin 2021 është të paraqesë ecurinë dhe dinamikën e politikave nën vizionin buxhetor , sipas Qëllimve dhe politikave të Strategjisë së miratura dhe në një linjë më PBA 2021-2023 Problemet e përkujdesit social dhe të përfshirjes socilale kanë qenë prej vitesh në qendër të politikave kombëtare të zhvillimit dhe kohët e fundit ka një ndjeshmëri e vëmendje më të madhe ndaj zhvillimit dhe fuqizimit të grupeve në nevojë. 
Ky raport progresi ka rëndësi për të analizuar shpërndarjen e fondeve buzhetore bazuar mbi Strategjinë e miratuar, analizuar fondet e parashikuara dhe të shpenzuara sipas PBA duke zbatuar limitet e programeve buxhetore PBA 2021-2023 shoqëruar dhe me analizën e tyre të realizimit, në lidhje me Strategjinë përkatëse




II. Hyrje e përgjithshme në nivel macro të shpenzimeve të Përkujdesit Social dhe Përfshirjes Sociale 

Strategjia e e përgjithshme e mbrojtjes Sociale e cila është miratuar me VKM nr.866, date 24.12.2019 “ Per miratimin e Strategjise Kombëtare të mbrojtjes sociale, 2020–2023, dhe të planit të veprimit në zbatim të saj ", ka filluar aktivitet e saj gjate vitit 2020.
Përkujdesi social dhe mbrojtja sociale është një nga programet  kryesore të buxhetit ë Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes sociale
Grafiku i mëposhtëm paraqet në tre vitet e fundit vlerat e planifikuara dhe të realizuara të programit kryesor që janë të realziuara në masën mbi 98.5% 

Grafiku 1: Niveli i shpenzimeve Plan/Fakt viti 2019;2020;2021
[image: ]
Në total të shpennzimeve Buxhetore "Përkujdesi Social dhe Përfshirja Sociale" janë të realizuar në masën 98.57 % në menaxhimin e fondeve të tyre, për vitin 2021, dhe tregojnë se ka një rritje të fondeve buxhetore në këtë fushë
Tabela 1: Shpenzimet e Planifikuara dhe ato Faktike për Totalin Vjetor 2021
	 
	Statusi i Progresit në Total të Shpenzimeve buxhetore (nga treguesit e monitorimit)]
	Shpenzime faktike (në lekë)
	Realizimi i shpenzimeve në %
	Burimi i financimit

	
	
	
	
	Buxheti
	Donatorët

	1
	REALIZIMI
	28,230,899,600
	98.57%
	28,215,774,600
	15,125,000

	2
	MOSREALIZIMI
	-408,529,200
	-1.43%
	-408,529,200
	-

	 
	Totali i planifikuar (Viti 2021)
	28,639,428,800
	97.15%
	28,624,303,800
	15,125,000



Vlen për tu theksuar se totali i shpenzimeve të planifikuara është rishikuar gjatë vitit 2021(detaje tabela 2), krahasuar me fazën e fundit të PBA 2021-2023, për shkak të ndryshimeve ligjore që kanë pësuar për Ndihmën ekonomike për të ndihmuar njerëzit në nevojë në kuadër të masave Covid 2019 Vendim nr. 85, datë 10.02.2021 “ Për një shtesë nëVendimin nr.597, datë 04.09.2019 i Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e procedurave, të dokumentacionit dhe të masës mujore të përfitimit të ndihmës ekonomike dhe përdorimit të fondit shtesë mbi fondin e kushtëzuar për ndihmën ekonomike”.

Në totalin e shpenzimeve të shëndetësisë Programi i Përkujdesjes dhe Përfshirjes Sociale përbën një nga aktivitet të rëndësishëm me një përqindje pre  36% të totalit të shpënzimeve, ose 28.6 miliard Lekë nga (totali i shpenzimeve të MSHMS =78 361 202 000 (shtatëdhjetë e tetëmiliard e treqind e gjashtëdhjetëe një milion e dyqinde e dy mijë lekë )[footnoteRef:5] [5:  Treguesit e monitorimit viti 2021] 
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Tabela 2[footnoteRef:6]: 	Shpenzimet Buxhetore MSHMS								000/lekë [6:  Treguesit e monitorimit viti 2021
t-e-raportimit-per-intervalet-kohore-3-muaj-9-muaj-dhe-vjetore-si-dhe-relacionet-perkatese/] 

	Nr
	Programet
	Kodi i Programit
	Viti 2019
	% sipas programeve  Vs totalit te shpenzimeve  Vitit 2019 (fakt)
	Viti 2020
	% sipas programeve  Vs totalit të shpenzimeve  Vitit 2020 (fakt)
	Viti 2021
	% sipas programeve  Vs totalit të shpenzimeve  Vitit 2021 (fakt)

	
	
	
	Plan
	Fakt
	
	Plan
	Fakt
	
	Plan (PBA 2020-2023)
	Buxheti Vjetor (Rishikuar Viti 2021)
	Fakt
	

	1
	Planifikim Menaxhim Administrim
	1110
	411,470
	337,389
	0.55%
	1,204,128
	847,785
	1.25%
	381,688
	1,585,267
	1,534,148
	1.96%

	2
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	7220
	7,826,804
	7,814,460
	12.77%
	7,752,468
	7,702,041
	11.37%
	8,431,898
	8,453,388
	8,421,690
	10.75%

	3
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	7330
	25,392,631
	25,400,067
	41.52%
	26,371,245
	27,264,598
	40.25%
	28,125,802
	32,530,658
	31,938,573
	40.76%

	4
	Shërbime të Shëndetit Publik
	7450
	2,889,229
	2,674,010
	4.37%
	3,002,351
	2,842,056
	4.20%
	3,228,740
	7,121,514
	7,016,121
	8.95%

	5
	Shërbimi Kombëtar I Urgjencës
	7460
	321,298
	179,839
	0.29%
	347,182
	296,051
	0.44%
	343,100
	333,050
	289,775
	0.37%

	6
	Perkujdesi Social + Përfshirja Sociale
	10430
	23,668,114
	23,538,756
	38.48%
	28,021,635
	27,756,407
	40.97%
	24,659,260
	28,624,304
	28,215,775
	36.01%

	7
	Rehabilitimi i te Perndjekurve Politike
	1190
	1,237,500
	1,228,582
	2.01%
	1,037,300
	1,033,156
	1.53%
	1,050,000
	1,035,200
	945,121
	1.21%

	 
	 
	 
	61,747,045
	61,173,102
	
	67,736,309
	67,742,094
	
	66,220,488
	79,683,381
	78,361,202
	 


Tabela e mësipërme tregon dukshëm një rritje të fondit të programit Perkujdesi Social + Përfshirja Sociale. Vlen për t'u theksuar se në planifimin e fazës së fundit të PBA 2021-2023, Fondi i parashikuar për këtë program ka qënë 24, 6 miliard Lekë dhe gjatë rishikimit vjetor ka patur pikërisht një rritje prej 14% duke shkuar në vlerën prej 28.6 miliard Lekë. Krahasuar me vitin 2019 si edhe data e fillimit të strategjisë ka një rritje prej 20% të shpenzimeve faktike të realizuara në vitin 2021.

Grafiku 2: Fondet e shpenzuar të Programit të Përkujdessjes dhe Përfshirjes sociale gjatë Viti 2021


Grafiku i mësipërm tregon fondet e shpenzuara në programin e Përkujdesjes Sociale dhe Përfshirjes Sociale 2019-2021, kanë rezultura më një rritje 
· Viti 2021 është rritur me një vlerë pre 2% krahasuar me Vitin 2020 dhe 20% krahasuar me Vitin 2019


Kosto e vlerësuar totale e Stratëgjisë dhe Mbrojtjes Sociale Vs Kostove buxhetore të alokuara nga buxheti i shtetit janë sipas tabelës 3 së mëposhtme:
Tabela 3: Buxhetimi Strategji vs Fakt PBA viti 2021
	 
	TOTALI

	Typologjia e Fondeve 
	Strategjia Viti 2021 
	PBA plan Viti 2021

	Buxhet Shteti  (ne mije Lek)
	6,614,846,999
	28,215,774,600 

	Financim i Huaj  (ne mije Lek)
	23,804,666
	15,125,000

	GAP
	695,084,600
	 

	Totali
	7,333,736,265
	28,230,899,600

	% e Fondeve të huaja vs Buxhetit 
	0.36%
	0.05%



Nga tabela nr.3 tregohet një rritje te buxheteve faktitke krahasuar me vlerësimin e kostove të strategjisë kjo për vetë faktin se:Kjo tabelë ka disa limitime në drejtim të shërbimeve të kostuara në komponentin e PAK 
· vlerësimin e kostove të strategjisë së PAK janë llogaritur vetëm aktivitet e reja dhe nuk është bërë kalkulimi i shpenzimeve faktike që kryhen për PAK si mbështetje në pagesa. 
· Gjithashtu janë mirefinancuar Fondet Sociale në PBA të cilat gjatë kostimit të strategjisë ka qënë e vështirë të mirëprcaktoheshin, dhe këto janë kryer bazuar në tavanet e PBA, duke reflektuar edhe ndryshimet përkatëse gjatë vitit.
· Është shtuar bonusi i bebeve si pjesë e rëndësishme e shërbimeve sociale, që prej fund vitit 2019, e cila i vjen në ndihmë familjeve të reja dhe është pjesë e Shërbimeve shoqërore 












III. Fondet faktike të shpenzuar bazuar në Strategjinë /PBA sipas tre pilarëve kryesorë

Strategjia e Mbrojtjes Socilae bazohet në tre pilarë të rëndësishëm të cilët janë
· Zbutja dhe lehtësimi i Varfërisë - ose Programi buxhetore i NE (kodi 91307AA)
· Përmirësimi i cilësisë së jetës së personave me aftësi të kufizuara - ose Programi buxhetor PAK (kodi 91307AB
· Zhvillimi i Shërbimeve të kujdesit social i cili përmban dissa programe buxhetore
· Shërbimet Shoqërore (kodi 91307AC; 91307AK; 91307AJ )
· Fondi Social (kodi 91307AH)
·  Bonus i bebeve (kodi 91307AD
· Raporte monitorimi për mbrojtjen e fëmijeve (91307AE)
· Te tjera invesime
Sipas një analize të fondeve faktikë të buxhetit të financuar sipas prioritetve vihet re se pesha më e madhe ekonomike është në programin buxhetor “Përmirësimi i cilësisë së jetës së personave me aftësi të kufizuara”- ose Programi buxhetor PAK (kodi 91307AB).

· BURIMET E FINANCIMIT PËR 3 PRIORITETET STRATEGJIKE
	Grafiku 3 Fondet Buxhetore sipas shtyllave kryesore
[image: ]







Më tej analiza e fondev buxhetore bazuar edhe mbi strategjinë do të kryhet bazuar mbi tre pilarëvë kryesorë të strategjisë


A) Zbutja dhe lehtësimi i varfërisë - ose Programi buxhetore i NE (kodi 91307AA)

Tabela 4: Krahasimi Buxhetore sipas treguesve të raport monitorimit NE për fondet buxhetore
	 
	Statusi i Progresit në Total të Shpenzimeve buxhetore
	Shpenzime faktike (në lekë)
	Realizimi i shpenzimeve në %
	Burimi i financimit

	 
	 
	 
	 
	Buxheti
	Donatorët

	1
	REALIZIMI
	6,464,500,200
	98.66%
	6,464,150,800
	349,400

	2
	MOSREALIZIMI
	-87,827,200
	1.34%
	-87,827,200
	-

	 
	Totali sipas planit buxhetor 2021
	6,552,327,400
	100.00%
	6,551,978,000
	349,400



Për sa më sipër tregon se fondet e parashikuar dhe njëkohësisht të vlerësuara gjatë vitit në planifikim janë realizuar në masën 98.65%

Tabela 5 Krahasimi fondeve të vlerësuara në strategji vs fondeve buxhetore 
	 
	Statusi i Progresit në Total të Shpenzimeve buxhetore
	Shpenzime faktike (në lekë)
	Realizimi i shpenzimeve në %
	Burimi i financimit

	 
	 
	 
	 
	Buxheti
	Donatorët

	1
	REALIZIMI FAKT 2021
	6,464,500,200
	134%
	6,464,150,800
	349,400

	2
	PERPARIM
	1,627,423,312
	
	1,627,953,912
	0

	 
	Totali sipas Strategjise ( viti 2021)
	4,837,076,888
	
	4,836,196,888
	0



Tabela nr.5 e cila krahason fondet e parashikuara ne strategji për këtë pilar ( uljen e shkallës së varfësirsë nëpërmjet aplikimit të ndihmës ekonomikë NE) me fondet buxhetore faktike për këtë program 
Është evidente që ka një rritje të fondeve buxhetore krahasuar me atë të strategjisë kjo vjen si pasojë e masave të marra nga situata Covid 2019 dhe të tjera të spjeguara më poshtë. Këto masa dhe ndryshime ligjore kanë patur një impakt pozitiv me një shtesë fondi prej 34% të fondeve të shtuara krahasuar me fondet indikative të strategjisë. Në këtë kuadër fondet e alokuara për këtë pilar kanë mbyllur edhe hendekun financiar të vlerësuar të startegjisë e cila ishte në vlerën 12 000 000 lekë.
Buxhetimi për NE për vitin 2021 për periudhën Janar-Qershor), është 6,551,978,000 lekë (korrektuar) lekë, ndërkohë realizimi vjetor është në masën 6,464,151,000 lekë.
Ndryshimet ligjore si më poshtë kanë patur efektet pozitive në skemën e ndihmës ekonomike (NE) si një instrumenti kryesor për “zbutjen e varfërisë” .

Për të përballuar efektet e pandemisë ky vendim miratoi dyfishimin e masës së ndihmës ekonomike për të gjithë familjet dhe kategoritë e veçanta përfituese të skemës së ndihmës ekonomike për një periudhe gjashtëmujore Janar- Qershor 2021.Për periudhën Janar, Shkurt, Mars, Prill, Maj dhe Qershor 2021 kanë përfituar dyfishim të masës së ndihmës ekonomike mesatarsiht 69,701 familje (familje përfituese me sistemin e pikëzimit+familje të trajtuara me fondin 6%. Masa e përfitimit u dyfishua, duke rritur në këtë mënyrë masën mesatare për familje me 14% më shumë krahasuar me vitin 2020[footnoteRef:7] [7:  Vendim nr. 85, datë 10.02.2021 “ Për një shtesë nëVendimin nr.597, datë 04.09.2019 i Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e procedurave, të dokumentacionit dhe të masës mujore të përfitimit të ndihmës ekonomike dhe përdorimit të fondit shtesë mbi fondin e kushtëzuar për ndihmën ekonomike”.
] 


Gjithashtu impakt në rritjen e fondeve në këtë program ka patur edhe politika për familjet me tre edhe më shumë fëmijë , duke dyfishuar pagesat e tyre për të ndihmuar këto familje, që fëmijët të kenë më shumë mundësi për mirëushqyerje dhe prindërit e tyre të përballojnë jetesën dhe vështirësitë gjatë trajtimit të tyre në skemën e ndihmës ekonomike.[footnoteRef:8] [8:  Vendim nr.868, datë 29.12.2021, “Për disa ndryshime dhe shtesa në Vendimin nr. 597, datë 04.09.2019 të Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e procedurave, dokumentacionit dhe masës mujore të përfitimit të ndihmës ekonomikedhe përdorimit të fondit shtesë mbi fondin e kushtëzuar për ndihmën ekonomike”
] 

Tabela 6: Grupet përfituese dhe realizimi i fondeve financiare i detajuar për NE
	Nr
	Grupet në nevojë
	 Nr Përfituesve Total 
	Kodi I produktit
	 Fondet buxhetore të shpenzuara për vitin 2021 (FAKT) 
	 Plan Buxheti I rishikuara  viti 2021 
	 Realizimi 

	1
	Familje në ndihmë ekonomike
	42,578
	91307AA
	6,080,495,469
	6,163,110,016
	98.66%

	2
	Familje me ndihmë fondi 6%
	4,617
	91307AA
	252,005,031
	255,428,976
	98.66%

	3
	Fëmijët AK
	8,457
	91307AA
	N/A
	N/A
	

	4
	Gra kryefamiljare te familjeve te varfera
	6,159
	91307AA
	N/A
	N/A
	

	5
	Jetimet
	656
	91307AA
	36,428,200
	36,923,143
	98.66%

	6
	Fëmijë te lindur trenjak katërnjak, pesënjak
	237
	91307AA
	13,508,100
	13,691,632
	98.66%

	7
	Viktima të dhunës në familje dhe viktima trafikimi (inidvidë)
	743
	91307AA
	33,642,000
	34,099,088
	98.66%

	8
	Fëmijë në sheërbim kujdestarie
	362
	91307AA
	48,072,000
	48,725,145
	98.66%


 Disagregimi i fondeve është i vështirë për këto grupe sepse janë pjesë e fondeve të parashikuara në kuadër të familjeve me ndihmë ekonomike.



Totali i përfituesve është 65 222


B) Përmirësimi i jetës së personave me aftësi të kufizuar ( kodi 91307AB)

Tabela 7: Krahasimi Buxhetore sipas treguesve të raport mnitorimit PAK për fondet buxhetore
	 
	Statusi i Progresit në Total të Shpenzimeve buxhetore
	Shpenzime faktike (në lekë)
	Realizimi i shpenzimeve në %
	Burimi i financimit

	 
	
	 
	 
	Buxheti
	Donatorët

	1
	REALIZIMI
	17,092,218,200
	99.0%
	17,079,189,200
	13,029,000

	2
	MOSREALIZIMI
	-194,350,800
	1%
	-194,350,800
	

	 
	Totali I planifikuar
	17,286,569,000
	100%
	17,273,540,000
	13,029,000



Fondet buxhetore të planifikuara për këtë kategori përfituesish janë shtuar me gati 1.3% të shpenzimeve fatike vs të planifikuara.
Në fillim të vitit janë parashikuar 16,405,000,000 lekë për 166 000 përfitues dhe janë shtuar rreth 13% nga fondet e planifikuar për një shtesë të numrit të përfituesve prej 2243 persona , (= 168 243 përfitues) kjo në vlerën 17,27 miliard lekë, e cila është realizuar në masën 99%
Ndërsa fondet e donatorëve që përbëjnë kryesisht fondet e Bankës Botërore kanë një rritje krahasuar me vlerësimin që është kryer në vlerësimin e strategjisë rreth 3 herë më shumë se sa ishte planifikuar
Fondet e bankës botërore mbulojnë masate strategjisë si më poshtë:
· Përfituesit përzgjidhen në bazë të kritereve të rishikuara të vlerësimit të aftësisë së kufizuar të cilat përfshijnë 2 manuale (një manual për të rritur dhe një manual për fëmijë) që përshkruajnë në mënyrë më të detajuar gjendjet mjekësore që sjellin aftësi të kufizuar, duke mundësuar statistika të hollësishme e të krahasueshme për gjendjen e aftësisë së kufizuar në rang kombëtar dhe përdorimin e sistemit të kodifikimit dhe të cilësorëve të Klasifikimit Ndërkombëtar të Aftësisë së Kufizuar dhe Shëndetit për të Rritur dhe Fëmijë
· Suport për miratimin e Udhëzimi së bashku me metodologjinë e kontrollit të skemës së reformuar të vlerësimit të aftësisë së kufizuar dhe janë trajnuar stafet e strukturave kontrolluese në nivel qendror e rajonal mbi përdorimin e metodologjisë së re të kontrollit..
· Ngritja dhe fuqizimi kapacitetet e punonjësve të MSHMS,  Shërbimit Social Shtetëror në nivel qendror dhe rajonal, strukturave shëndetësore, që kryejnë referimin e rasteve dhe stafeve të institucioneve që ofrojnë shërbime, përmes trajnimeve të vazhdueshme, në qarqet Tiranë, Durrës dhe Elbasan deri në vitin 2020 dhe në 9 qarqe të tjera deri në vitin 2022, ( të cilat janë vendosur në funksionim që gjatë vitit 2021)
· Suport për raport vlerësimi i pilotimit të skemës së vlerësimit të aftësisë së kufizuar bazuar në modelin bio-psiko-social i miratuar nga MSHMS.
· Shtrirja progresive në nivel kombëtar të skemës së vlerësimit të aftësisë së kufizuar bazuar në modelin bio-psiko-social. 
Tabela e mëposhtme tregon edhe numrin e përfituesve dhe fondet e alokuar për cdo grup vulnerabël.





Tabela 8:Fondet e alokuara nga buxheti i shteti për grupet në nevojë (PAK )	    (Leke)
	Nr
	Grupet në nevojë
	Nr Përfituesve Total
	Fondet buxhetore të shpenzuara për vitin 2020 (FAKT) 
	 Fondet buxhetore të shpenzuara për vitin 2021 (FAKT) 
	 Plan Buxheti I rishikuara  viti 2021 
	 Realizimi 

	I
	TOTALI PAK
	162.581
	18.465.130.056
	17.079.189.200
	17.273.540.000
	98,87%

	1
	Te verbër
	12.286
	1.580.375.195
	1.914.490.291
	1.936.276.028
	98,87%

	2
	Pak fizik Mendor
	52.469
	7.966.523.764
	7.627.637.637
	7.714.435.521
	98,87%

	3
	Pak Paraetetraplegjikeve
	6.113
	987.607.244
	936.005.660
	946.656.836
	98,87%

	4
	Kujdestarë
	18.391
	2.836.281.036
	2.581.051.728
	2.610.422.529
	98,87%

	5
	Invalid Pune
	73.322
	3.066.335.178
	2.836.126.392
	2.868.399.788
	98,87%

	7
	Kompensime Perfitues te paketes Higjeno-sanitare, Kryefamiljar perfitues komp energjise, Kompesim energjie Gjithsej, Kompesim energjie pa kujdestar, Kompesim telefonise fikse
	
	2.028.007.639
	1.183.877.492
	1.197.349.299
	98,87%



Qartësisht peshën më të madhe finaciare e zë grupi i PAK më aftësi të kufizuara fizike, mendore, të cilat përbëjnë rreth 44% të fondit total të shpenzuar për këtë grup në nevojë, si për vitin 2020 ashtu edhe për vitin 2021.
Nga shpenzimet faktike të shpenzimeve faktike vërehet një ulje e shpennzimeve tek kategoritë 
· PAK Fizik mendor
· PAK paratetraplegjikë
· dhe kujdestarë
Nga aplikimi i reformës së vlerësimit të aftësisë së kufizua, nëpërmjet aplikimit të  skemës së re të vlerësimit bio-psiko-social, shtrirë edhe më gjërë në qarqet Durrës edhe Elbasan, është rritur efektiviteti në vlerësimet e duhura. 



C) Zhvillimi i shërbimeve të kujdesit Social (kodi 91307AC)

Shërbimet e kujdesit social përfshijnë fondet sipas typologjisë së mëposhtme të shërbimeve

Tabela 10: Llojet e shërbimeve sipas typologjisë
	I
	LLOJI i SHËRBIMET SHOQËRORE (SOCIALE)
	 Kod i Buxhetor

	1
	Rezidenciale
	91307AC-91307AJ-91307AK

	2
	Komunitare/Ditore
	91307AC

	
	Qëndrave për fëmijë
	91307AJ

	
	Shërbime Rezidenciale dhe komunitare per pleq
	91307AK

	
	Shërbime në qënda rezidenciale ose komunitare per persona me aftesi te kufizuar
	91307AC

	
	Qendra kombetare per persona te dhunuar dhe te trafikuar
	91307AC

	
	Qëndra kombëtare Tranzitore Emergjence Tufinë
	91307AC

	II
	Fondi Social
	91307AH

	III
	Bonus I bebeve
	91307AD

	IV
	Raporte monitorimi për mbrojtjen e fëmijeve
	91307AE

	V
	Te tjera invesime
	19AB007; 18BC203; 18BC204



Për të siguruar një transparencë në ndjekjen e shpenzimeve, të cilat përfaqësojne edhe pjesë e grupeve vulnerabile më të rëndësishme të këtij programi, gjaë vitit 2021 janë hapur kode të reja buxhetore, brenda shërbimeve sociale të cilat janë :
· Qëndrave për fëmijë me kod 91307AJ me numër përfituesish faktik të vitit 2021 (228 fëmijë)
· Shërbime Rezidenciale dhe komunitare për pleq me kod 91307AK
Bonusi i bebeve ka filluar si pjesë e këtij programi gjatë vitit 2020 dhe ka vazhduar edhe gjatë 2021, Ky lloj shërbimi nuk ka qënë në përllogaritjen dhe vlerësimin e kostos së strategjisë së mbrojtjes sociale . kjo ka sjellë një impakt në tabelën e krahasimit të mëposhtëme ku krahasohen fondet e strategjisë vs fondeve të alokuara:

Tabela 11: Krahasimi i fondeve të planifikuara buxhetore vs fondeve te shpenzuara faktike
	 
	Statusi i Progresit në Total të Shpenzimeve buxhetore
	Shpenzime faktike (në lekë)
	Realizimi i shpenzimeve në %
	Burimi i financimit

	
	
	
	
	Buxheti
	Donatorët

	1
	REALIZIMI
	4,363,275,000
	97.37%
	4,363,275,000
	0

	2
	MOSREALIZIMI
	-117,805,900
	 
	-117,805,900
	0

	 
	Totali sipas Planit Buxhetor 2020
	4,481,080,900
	97.37%
	4,481,080,900
	0



Tabela 11 tregon se realizimi i fondeve buxhetore, është kryer në masën 97.37%
Këtu vlen të theksojmë se bonusi i bebeve ka patur një rritje të përfituesve të saj nga vlera e planifikuar sipas fazës së tretë të PBA (2,820,290,000 leke) në rishikimin gjatë vitit 2021 në vlerën e rishikuar 3,303,110,000 Lek për 43 441 bebe
Gjithashtu në këtë vlerë janë është përfshirë edhe Fondi Social. Të dy këto Kompnente reformash në shërbimet sociale  të cilat në strategji nuk kanë qënë të kostuara.
Sa më poshtë tabela 12 e tregon qartësisht dyfishimin dhe më tepër të fondeve buxhetore të alokuar në këtë shërbim duke mbuluar edhe hendekun financiar të strategjisë e cila ka qënë në vlerën 595 000 000 Leke

Tabela 12: Krahasimi i fondeve të vlerësuar në strategji vs fondve te shpenzuara faktike
	 
	Statusi i Progresit Të shpenzimeve të Shërbimeve Sociale
	Shpenzimet në lekë 
	Realizimi i shpenzimeve në %
	Burimi i financimit
	 

	
	
	
	
	Buxheti
	Donatorët

	1
	REALIZIMI NGA BUXHETI I SHTETIT
	4,363,275,000[footnoteRef:9] [9:  Është kalkuluar në këtë shumë edhe Fondi i bebeve 3,303,110,000 Lekë,si politikë e re e pallogaritur në strategji] 

	223%
	4,363,275,000
	0

	2
	PERPARIM
	2,410,797,000
	 
	2,410,797,000
	                                  -   

	 
	Totali sipas fondeve buxhetore të parashikuara në Strategji ( viti 2021)
	1,952,478,000
	223%
	1,952,478,000
	                           -   



Grafiku is më poshtë jep fondet buxhetore të alokuara dhe shpenzuar fakt  sipas tipologjisë së shërbimeve

Grafiku 4: Shpenzimet faktike sipas tipologjise së Shërbimeve Shoqërore (sociale)




Tabela 13 Numri i përfituesve nga këto shërbime janë si më poshtë në tabelën e detajuar
	 
	Lloji I shërbimeve
	Kodi buxhetor
	Fondet buxhetore të shpenzuara për vitin 2021 (FAKT) (leke)
	Plan Buxheti fillim viti 2021
	Nr i përfituese faktike

	I
	SHERBIMET SHOQERORE (Sociale)
	 
	667,992,123
	710,585,871
	102

	1
	Rezidenciale
	91307AC-91307AJ-91307AK
	657,311,273
	690,087,826
	27

	2
	Komunitare/Ditore
	91307AC
	26,475,892
	36,810,000
	75

	 
	Nr e përftuesish
	 
	
	
	1,002

	 
	 Qendrave per femije   
	 91307AJ 
	235,143,400
	260,702,826
	228

	 
	Shërbime Rezidenciale dhe komunitare per pleq 
	 91307AK 
	174,087,100
	178,930,100
	370

	 
	 Shërbime në qëndra rezidenciale ose komunitare per persona me aftesi te kufizuar  
	 91307AC 
	202,167,379
	212,400,000
	207

	 
	 Qendra kombetare per persona te dhunuar dhe te trafikuar  
	 91307AC 
	42,521,299
	44,480,000
	29

	 
	 Qëndra kombëtare Tranzitore Emergjence Tufinë 
	 91307AC 
	13,640,000
	14,072,945
	168

	II
	Fondi Social 
	91307AH
	147,894,600
	185,030,000
	29 shërbime

	III
	Bonus i bebeve
	91307AD
	3,303,110,000
	3,303,110,000
	43441

	IV
	Raporte monitorimi për mbrojtjen e fëmijëve
	91307AE
	9,963,000
	11,510,000
	1

	V
	Te tjera invesime
	19AB007;18BC203;18BC204 
	35,513,000
	49,400,000
	Rikonstruksioni I zyrave Rajonale Durrës dhe Elbasan etj

	 
	Totali
	 
	4,164,472,723
	4,259,635,871
	



Një rëndësi të vecantë duke filluar nga viti 2019 dhe në vazhdim i është dhënë fondit social si një mekanizëm i decentralizimit për të ofruar shërbime së më afër qytetarit dhe grupeve në nevojë . Kjo kryhet në bashkëpunim më Qarkun dhe me Pushtetin lokal, bashkitë, njësitë vendore në zbatim të VKM-së nr. 150/2019  “Për metodologjinë e llogaritjes së fondeve për financimin e shërbimeve të kujdesit shoqëror"
Një mbështetje të rëndësishme në Projektet e fondeve Sociale janë edhe organizatat jo qveritare të cilat lujanë një rol të rëndësishëm si nga ana e burimeve njerëzore ashtu edhe nga mbështetja financiare 
Me mbështetjen e Fondit social, për vitin 2021 janë financuar: sipas tabelës 13

Tabela 13 : Fondi Social për Vitin 2021
	Nr
	Bashkite/Qarku
	Fondi Social Plan sipas 2021
	Shpenzimet Total Fakt 2021
	% e realizimit

	1
	Këshilli I Qarkut Gjirokastër
	                11,710,674 
	                  9,812,296 
	83.79%

	2
	Këshilli I Qarkut Shkodër
	                  6,047,418 
	                  5,241,618 
	86.68%

	3
	Keshilli I Qarkut Tirane 
	                47,230,146 
	                42,580,428 
	90.16%

	4
	Keshilli I qarkut vlorë
	                  9,446,272 
	                  8,518,313 
	90.18%

	5
	Këshilli I Qarkut Berat
	                  9,434,025 
	                  7,664,320 
	81.24%

	6
	Këshilli I Qarkut Elbasan 
	                21,492,615 
	                20,979,301 
	97.61%

	 
	Bashkitë
	 
	 
	 

	1
	Tiranë
	                  7,626,420 
	                  5,891,386 
	77.25%

	2
	Berat
	                  3,087,000 
	                  1,879,727 
	60.89%

	3
	Durrës
	                  5,061,264 
	                  3,940,761 
	77.86%

	4
	Elbasan
	                  6,482,563 
	                  3,940,396 
	60.78%

	5
	Gjirokastër
	                  4,120,396 
	                  4,056,691 
	98.45%

	6
	Kavajë
	                  2,359,800 
	                  2,359,800 
	100.00%

	7
	Rrogozhinë
	                  4,416,720 
	                  3,125,278 
	70.76%

	8
	Korçë
	                11,814,740 
	                  4,313,458 
	36.51%

	9
	Kukës
	                  3,181,245 
	                  1,703,186 
	53.54%

	10
	Lezhë
	                  2,931,572 
	                  2,911,561 
	99.32%

	11
	Librazhd
	                  6,256,440 
	                  5,870,076 
	93.82%

	12
	Lushnjë
	                  2,540,670 
	                  1,924,922 
	75.76%

	13
	Pogradec
	                  1,684,800 
	                     955,988 
	56.74%

	14
	Vlorë
	                13,989,540 
	                  6,512,194 
	46.55%

	15
	Belsh
	                  3,238,168 
	                  2,850,644 
	88.03%

	16
	Maliq
	                     869,524 
	                     862,272 
	99.17%

	 
	Totali
	              185,022,012 
	              147,894,616 
	79.93%



Në total për Vitin 2021 kanë janë financuar 29 shërbime me numër total përfituesish 2457  
Realizimi i disburimeve në nivel 80% tregon sa ka sfida ende të cilat duhen përballuar për të ofruar shërbime sa më të mira dhe efektive në nivel komunitar si psh.
· bashkitë përballen me sfida në lidhje me ofrimin e shërbimeve për të gjitha grupet në nevojë, shpërndarjen dhe mbulimin territorial, garantimin e cilësisë dhe qëndrueshmërisë së shërbimeve,
·  alokimin e burimeve financiare 
· prokurimin e shërbimeve 
· mungesa e Burimeve njerëzore dhe strukturave dhe kapaciteteve lokale për vlerësimin e nevojave, planifikimin, ofrimin dhe monitorimin e shërbimeve sociale. 
· Shtrirja e  strukturave të posaçme për shërbimet e kujdesit shoqëror dhe/ose njësisë së vlerësimit të nevojave dhe referimit të rastit në të gjitha bashkitë dhe fuqizim i tyre



[bookmark: _Toc106838179]Ankesi A: Aktet ligjore dhe nënligjore në lidhje me NE/PAK/Shërbimet Shoqërore të miratuara gjatë vitit 2021

Përmirësimet e kuadrit ligjor lidhur me NE  për vitin kalendarik 2021.

1. Vendim nr. 85, datë 10.02.2021 “ Për një shtesë në Vendimin nr. 597, datë 04.09.2019 i Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e procedurave, të dokumentacionit dhe të masës mujore të përfitimit të ndihmës ekonomike dhe përdorimit të fondit shtesë mbi fondin e kushtëzuar për ndihmën ekonomike”. 
Për të përballuar efektet e pandemisë ky vendim miratoi dyfishimin e masës së ndihmës ekonomike për të gjithë familjet dhe kategoritë e veçanta përfituese të skemës së ndihmës ekonomike për një periudhe gjashtëmujore Janar- Qershor 2021.Për periudhën Janar, Shkurt, Mars, Prill, Maj dhe Qershor 2021 kanë përfituar dyfishim të masës së ndihmës ekonomike mesatarsiht 69,701 familje (familje përfituese me sistemin e pikëzimit+familje të trajtuara me fondin 6%.Masa e përfitimit u dyfishua, duke rritur në këtë mënyrë masën mesatare për familje me 14% më shumë krahasuar me vitin 2020

2. Vendim nr.868, datë 29.12.2021, “Për disa ndryshime dhe shtesa në Vendimin nr. 597, datë 04.09.2019 të Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e procedurave, dokumentacionit dhe masës mujore të përfitimit të ndihmës ekonomikedhe përdorimit të fondit shtesë mbi fondin e kushtëzuar për ndihmën ekonomike”
Ky vendim përcaktoi rritjen e masës së ndihmës ekonomike duke mbështetur më shumë familjet me shumë fëmijë. Masa e përfitimit të familjeve të ndihmës ekonomike për familjet me shumë fëmijë (3 e më shumë) dyfishohet. Kjo politikë mbështetëse për familjet me shumë fëmijë vjen si pasojë e një vlerësimi të skemës së ndihmës ekonomike për të targetuar më mirë familjet, të cilat e ndjejnë më shumë peshën e pamundësisë ekonomike dhe sociale. Familjet më shumë fëmijë paraqesin nevoja më të mëdha shumëdimensionale si përsa i përket mirërritjes së fëmijëve, por edhe ndjekjes së tyre në kopshte, çerdhe e shkolla për shkak të moshës së ndryshme të fëmijëve. Struktura e familjes me më shumë se 3 fëmijë ka në përbërje të saj fëmijë të mitur, që duhet të frekuentojnë që nga çerdhet e deri në sistemin e mesëm arsimor, duke favorizuar fëmijët nën moshën madhore 18 vjeç. Dyfishimi i pagesave shërben për të ndihmuar këto familje, që fëmijët të kenë më shumë mundësi për mirëushqyerje dhe prindërit e tyre të përballojnë jetesën dhe vështirësitë gjatë trajtimit të tyre në skemën e ndihmës ekonomike.
Familjet e tjera të skemës së ndihmës ekonomike përfitojnë 10% më shumë pagesë shtesë për ndihmën ekonomike. Kjo politikë favorizuese për familjet, të cilat kanë në përbërje të tyre anëtarë ku kryesisht dominon mosha aktive e punës 30-50 vjeç, do të orientohen drejt programeve të formimit profesional, këshillimit për punësim, programeve të nxitjes së punësimit dhe riintegrimit social. Mbështetje me pagesë të trefishuar do të kenë kategoritë individ që përfitojnë nga ligji 57/2019 “Për asistencën sociale në RSH”, si jetimët, viktimat e trafikimit dhe viktimat e dhunës në marrëdhëniet familjare. 

3. Vendimi i Këshillit të Ministrave Nr. 257, datë 05.05.2021, “Për procedurat e kryerjes së kontrollit të zbatimit të legjislacionit të Asistencës Sociale”, solli shfuqizimin e VKM-së Nr.566, datë 29.9.2018 “Për procedurat e kryerjes së kontrollit të veprimtarisë e të zbatimit të legjislacionit për ndihmën ekonomike dhe aftësinë e kufizuar në strukturat e varësisë së shërbimit social shtetëror dhe pranë njësive të vetëqeverisjes vendore”. 

Sipas këtij vendimi, kontroll i legjislacionit të ndihmës ekonomike do të kryhet sipas procedurave të përcaktuara në“Metodologjinë e kontrollit të ndihmës ekonomike” Për shkelje të legjislacionit të Ndihmës Ekonomike dhe marrjen e masave të nevojshme për parandalimin, zbulimin, raportimin dhe menaxhimin e mashtrimit dhe korrupsionit do të zbatohet Mekanizmi i standartizuar të raportimit për monitorimin e abuzimeve dhe korrupsionit në skemën e ndihmës ekonomike Sipas këtij vendimi performanca e strukturave rajonale të SHSSH në kryerjen e kontrollit të NE në njësitë e vetqeverisjes vendore do të kryhet përmes cilësisë së projekt/raporteve sipas zbatimit të hapave të përcaktuara në metodologjinë e kontrollit, ndjekjes së zbatimit të detyrave të lëna lidhur me shpërblimin e dëmit dhe raportimin 6 mujor pranë SHSSH, analizës së riskut të kontrollit tematik në njësitë vendore.

4. Vendim i Këshillit të Ministrave nr. 617, datë 20.10.2021;”Për përcaktimin e treguesve të vlerësimit dhe të monitorimit të programeve të ndihmës ekonomike, të pagesës për personat me aftësi të kufizuar dhe të shërbimeve shoqërore”

Ky vendim përcakton procedurën e mbledhjes, përpunimit të të dhënave për skemën e ndihmës ekonomike. Meqënëse nëpërmjet Sistemit të Menaxhimit të Informacionit të ndihmës ekonomike gjenerohen raporte të ndryshme, ky vendim ka përvkartuar ata tregues, të cilët do të gjenerohen direkt nga sistemi.
Të dhënat statistikore të marra nga pushteti lokal kanë të bëjnë me të dhënat mbi numrin e përfituesve nga fondi 6% dhe numrin e përfituesve nga burimet e pushetit lokal.

5. Urdhëri nr.269, datë. 28.05.2021. “Për ngritjen e grupit ndërinstitucional të punës për vlerësimin e përfitimeve të programit të ndihmës ekonomike”

Grupi i punës përbëhej nga përfaqesues nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, Shërbimi Social Shtetëror, Ministria e Financave dhe Ekonomisë dhe Instituti i Statistikave. 
Grupi i punës me mbështetjen e ekspertëve të Bankës Botërore hartuan Udhëzuesin për vlerësimin e pështatshmërisë së përfitimeve të skemës së ndihmës ekonomike dhe rishikim e rregullt vjetor te tyre. Ky udhëzues është miratuar Komisioni Europina, pasi ishte kusht I vendosur dhe lidhje me disbursimit e fondit për mbështetjen buxhetore të dhënë nga BE. Në këtë dokument janë përcaktuar hapat që do ndiqen për vlerësimin e programit të ndihmës ekonomike, rishikimin e rregullt të masës së përfitimit, vlerësimi i programit të daljes nga skema, hapa të cilat do realizohen ne harkun kohor 2022-2024.


6. Urdhri nr. 546, datë 16.12.2021: janë ngritur 3 grupe kontrolli për statusin e paraplegjikut e tetraplegjikut, me përfaqësues të MSHMS, mjekë neurologë e neurokirurg të QSUT dhe përfaqësues të grupeve të interesit. Është kontrolluar dokumentacioni i dosjeve të përfituesve të statusit të paraplegjikut e tetraplegjikut të qarkut të Tiranës, nga ku ka rezultuar që nga 1,163 dosje dhe 71 dosje (6%) rezultojnë me problematika në diagnostikim.

7. Janë rishikuar formularët e vlerësimit të skemës së vlerësimit bio-psiko-social të aftësisë së kufizuar, të cilët janë miratuar së fundmi me VKM nr. 77, datë 02.02.2022 Për disa shtesa dhe ndryshime në VKM Nr. 722, datë 11.11.2019 “Për përcaktimin e masës, të kritereve, procedurave dhe dokumentacionit për vlerësimin dhe përfitimin e aftësisë së kufizuar e të ndihmësit personal, dhe të strukturave përgjegjëse e të detyrave të tyre”. Risi është përfshirja e një formulari të ri që aplikohet për herë të parë për vlerësimin e fëmijëve të grupmoshës 0-2 vjeç, si edhe përmirësimi i formularëve që plotësohen nga mjekët.
Buxheti i programit të Përkujdesjes dhe Përfshirjes sociale
Viti 2019	
Perkujdesi Social + Përfshirja Sociale	23538756000	Viti 2020	
Perkujdesi Social + Përfshirja Sociale	27756407000	Viti 2021	
Perkujdesi Social + Përfshirja Sociale	28215774600	
Fondet Sociale Plan vs fakt sipas typologjisë Viti 2021 (000/Lek)
Plan 	Shërbimet Shoqërore (sociale)	Fëmijë që përfitojnë shërbime në institucionet e përkujdesit	Të moshuar të trajtuar me shërbime të përkujdesit	Fondi Social 	Raporte monitorimi për mbrojtjen e fëmijeve	Bonus I bebeve	Te tjera invesime	492398	260702.8	178930.1	185030	11510	3303110	49400	Fakt	Shërbimet Shoqërore (sociale)	Fëmijë që përfitojnë shërbime në institucionet e përkujdesit	Të moshuar të trajtuar me shërbime të përkujdesit	Fondi Social 	Raporte monitorimi për mbrojtjen e fëmijeve	Bonus I bebeve	Te tjera invesime	457564	235143.4	174087.1	147894.6	9963	3303110	35512.9	

Arritur	
30	Arritur pjeserisht	
6	Paarritur	Pamatur	
1	



Masa tw Raportuara	
Zbutja Varferise	Zhvillimi AK	Zhvillimi Sherbimeve Sociale	11	15	10	Masa tw Paraportuara	
Zbutja Varferise	Zhvillimi AK	Zhvillimi Sherbimeve Sociale	1	Total	
Zbutja Varferise	Zhvillimi AK	Zhvillimi Sherbimeve Sociale	12	15	10	
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